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भूमिका । 

शास्त्रेषु ज्योतिःशास्त्रमेव qww प्रत्यक्षफस्प्रदञ्च । तत्त 'चिधा 
विभञ्यते गणितविद्या डोराविद्या शालाविशा च । गणितेषु 
सृय्यसिद्धान्तादयो witty टृकष्जातकादय: शाखासु swafear- 
प्रतयः प्रसिद्भाः। इयं स्रय्यमिद्धान्तमतोक्रा रविभिड्टानमचारोौ 
गणितविद्यान्त+्हे ता ' अच अब्दपिपडसाधन वत्सरारम्भकालनिणय - 
ग्रहमध्यगतिसाधन विधुवसंकाम्तिगणरुा - राइवो जमंस्कार पदति - 
दिमट्न्दसाधन - निरक्षदेशनिण्य - ग्रइराग्रिभोगका खवक्रगद्ध ति 
चारादिनिर्णय - दृस्गणितेक्यमा घन - चस्दखूय्थग्रहणगणना - ग्रास- 
निणय - स्पशकालमोक्षकालमाधन स्थितिकालनिणयाकविम्बवणेन - 
पदणस्पर्भमोक्षदिज्जिणंयादयो वसन्त we qww रचयिता 
मथुरानाथपण्डित: किल गोड़श्मो जिंशदधिकपश्चदशशकाब्दात्‌ 
किञ्चित्‌ ga ज्योतिम्विद्धहविप्रकुले आविरभवत्‌ । अनेन 
विपशित्नवरेण एकचत्रिशदधिकपश्चदशशकाब्द इयं रविशिद्धान्त- 
asa रचितेति “दृष्टः शकाब्दः शशणिरामवाणछपेब्विष्ञद्धः 
कथितोऽब्द पिपड” इसि वचनेन परिज्ञायते । ww ग्रन्थकर्त- 
रपरेऽपि यन्धाः मन्ति यथा ;- जातकाम्हत-ग्रद्मणव-दृत्यादय: । . 
रविमिठ्ठान्तमध्ञर्य्याः प्राचौनइस्तलिपिदय मत्सकाशं “rata 
तदेवावशलस्व्य इयं मन्पाद्यते | 

- Foy स्वलनं मे स्याद्‌ विदद्धिः कृपया हि तत्‌ । 

ante पद्यतामेषा प्राथना विनौतम्य से ॥ 


१८३३ प्राकाब्दोय ॥ ! 
amram पञ्चदशदिवसे । । श्रो विश्वम्भर शम्मेखः | 
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विषयः | पत्रम्‌ ` _ विषयः | पचम्‌ | 
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बुधम्य मन्दखगडाः ,.. ५८ प्रानमेन्दखण्डाः ... ° 


रविसिद्दान्तमञ्त्तरी | 


त तत त 
gp शोसूर्य्याय नमः 

प्रणिपत्थ जगदिलोचनं रविसिद्धासमनोज्मश्वरौ | 

अबहुझ-सुखा वबुद्धये मयुरानाथसता वितन्यते ॥ 

te: ग्रकाब्द: शशिरामवाण 

रूप २४२१ fang: क थितोऽष्दपिण्डः | 

वारादिट्त्त विषुवस्य रामो 

नवचितो पचगरौ युगाग्रो ३१।१८।५२।३ ४ ॥ 

गम्यं ` महोवाणविधूकुरामो 

महोगुणे वारिधिशोचनेन १।१४।३१।३१।२४। 

रविभुवः स्तात्‌ प्रतिवषमोशो 

नगेलण SINT गजाग्रो १ १॥९७॥११॥३८॥ 
(विषुवस्फुटरविः ०। ० । ०। २८ )। 
अछतचराइन्तु ११। २७। ५२ । ७॥ 

av’ विधोरहेरिषुर ग्रिवाणौ 

खपञ्च १।५।५२।५ ० गम्यमा छतं दिनेश: । 

रसान्धिशन्याम्धिमा गवेदौ 

४।१२।४९।४०।४८ भौमस्य ae दिरिषु: शराक्षि ॥ 


न» > — -— 


१ इदं मम्यं खब्दात WAST: av योजवेत्‌ विषवञ्रव भवति । 


रविसिज्ान्तमञ्चरो | 


नवाग्गौ ९।१।२ ५।१८ गम्यन्त रसाः शिवो$म्थि 
बाहु MATT dit १।२ ४।८। ३ € विदस्त st 

वेदा नगो,्का मनवो$य गम्य ४।७।१२।१४ 

सर थिदोर्व्वाणयुगे तिद्ध १।२४।४४।१८॥ 

वृत्त शरोश्रष्छतवो दिगिग्द्रो १।६।१०।१४ 

गम्यन्त स्रः खं समिधो TATA १।०।२१।६९। 

ढक स्टगो स्तिमेवबाह्रशून्यं 

AME ३।२८।०।२ ५ गम्यन्त नगाः Wty I 

रुद्रो नवान्धो तपमः ७।१ ५।१ tiga lt २ Way 
ढक नवाद्रो न्दुश्जेषवोऽर्थाः ८1१ elu २।५ । 

गम्यं खमकंष्तपनः खवाणो 

सिड्ोऽथ । ०।१२।१९।५०१२ ४ दत्त तमसो६"्टऋपाः ॥ 
वेदाक्षि fad ८।१६।२ ४।१३ sau गम्यमभ 
नबेन्द॒ चन्ट्राक्ति रविः षड्य़ो ।०। १९।२१।१९।३६। 
मन्दोच aa शशिनस्त तर्का 

मन्दो रसाछोन्द्‌ भुवौ च ९।:।२६।११। गम्यम्‌ ॥ 
रूपं ढिगिन्दन्विखयमच्िवाणौ । १।२०।४१।०।५ 8 
भ्रमध्यदेश विषुवकणोयम्‌ | 

अष्दाहतं गम्यमथ Q 

am: भुवं स्थादिषुवादिक तत्‌ ॥ 


वारादितदारकक्षापलाद्यं ग्रहास्त राग्यशकलादिका: |: | 
ष्ठा पल स्थादिपले: पलेस्त वष्या कला स्यादथ ताभिरशः ॥ 


रविसिडान्तमझूशे | ३० 


पछ्याथ तस्मात्‌ BTA zo रागिलद्वाछरष्ट्रेभगणो गणयः | 
भ्दमध्यरेखा कमकाट्रिशङ्का मध्यस्थदेशा: tau वव्स्यराल्मो ॥ | 
काञ्चोसरः afafed कुरूणां qq तथाऽणञ्ञनिकाण्ययन्तो । 
सिताचलद्योष्णयिनो च देवकन्या च रोहितकगगंवाटौ ॥ 
रेखा खदेशान्तरयोजनाङ्रो २०५, दिधाहताप्रन ४ विशोधितः स्थात्‌ | 
वष्धाकलारा विषुषत्कलादो रेखा पुरःपखिमयोः खम्दणम्‌ ॥ 
विशोष्य व्ठेखिंषुवत्कलाद्यं रव्यादिभुक्रिप्रमितं खषडूभिः ६०। 
कलादितफ्षद्रवकेषु योज्य वर्षा दिखय्याद्‌ थिका awr: स्यः ॥ 
रविः कुजेञ्याकतनुद्धवार्ना शोचघोचसंश:ः खयसेव मध्या: । 
खभोप्रतुक़ो न्टरुजेन्दुपुत्रौ मध्य्तयोः खष्य च भानुरेव | 

रूपं युगाग्रो रवि ९।१ git रग्रकाद्य- 

मब्दात्‌ खवाणाप्त ६० कलादियुक्तम्‌' | 

वौजं भवेदेतदनेन गण्या 

au यतो दृष्टिषु सवढ्न्ति । 

वोज बुधोष्षऽञ्धि (g) शणं गण(९)प्न 

योग्य ग्रनाव्यय शोधनोयम्‌ ॥ 

गरौ yon चिगुणं farts 

राही faye च निशाकरप्नम्‌ | 

वाणेन्दुतो छौनमथाधिकं वा 

यदत्र राश्चद्रंकशादिगस्यम्‌ ॥ 


—— re — = " =e md esa: oh EF लरी 


१ वर्धान्तरे १। १२ | विकक्षामुकला fang तेन वोजा भवन्ति ॥ 


रव्सिडान्तमझरो | 


गत्या amet wet चरा ड 

शि्तादि wai खरसै ६० अणं स््म्‌। 

कशादिकेषां किश मध्यभुक्ति- 

र्भागोगंवेषु ववो ढ्ग्राथ ५८।८।१ ० ॥ 

खननन्‍दशेला 'शतवक्रिवा छ- 

गरौ ०८०।३ ४।४ २ विधोश्वेमिमुवः कुवको । 

a १।१६।२५८ रसाचिणो मागभुजों बुधोश्च- 

मुक्तिः गराब्धचिरटाः कुबाष्ठ २४५।३ २।२९ i 
गरोथुगं HUT मवाथ ४।५८।८, 

सितोश्चशुक्को रसनन्दमद्रिः | 

गणानि ८ ६।७।४ १ मन्दस्य मुजी खमग्नि 

wera ₹।०।२३ याग्रिः खथुवी युगाभो १।१ ०४४ l 
राहोविधूचस्य तु षट्‌ छुबेदौ ६1४ 
शुक्तिभेवेदेकदिने गतिर्था । 

wit २१ गणाङ्गाभि च ६९ वेदनन्दौ ८ ४ 

तलेन्दवः १ २ ५ वट्‌ तियथोऽ १५ ६ afer: १८७॥ 
मेचाञचिनौ २१७ तकंजिनाः २४६ वड्च ९ ० ६ 
पञ्चाश्ररामा ९० ९ विश्रिखासराख १३५४ | 
अराङ्गरामा ९९१ इति सोरमाना- 

देशालमाबादि समाप्तितः स्थात्‌ ॥ 


रविसिडान्तमझरी | ` 


अथ युहन्द्साधमम्‌ । 


वश्या विश्डद्धा विषुवस्थ नाडी योज्या चराङ्रोनयुता तथेव । 
अभगेष्टनाड़ो सहिता च शयो युटन्दमस्मात्‌ कथितं याणाम्‌ ॥ 
थुडन्दमस्मात्तु गताहयुक्रादारो;द्रि © शेषो ब्दमुखा इयुक्त: । 
अभोट्टवारे सति aged न्यनाधिकत विधुयुक्तहोनम्‌ ॥ 

रब्यादि सुषा गुणिताद्युडन्दाद रादि योज्यं रसेन ६ ० WaT | 
एवं कखाद्यात्‌ कशिकादियोव्धं येषु राशिः खगणेन ३०भागात्‌\॥ 


अथ मन्दोशराश्यादि । 


मन्दोश्चमकस्य भुजौ नगेन्दू 

रसेम्द वेदेषु ९।१७।१ ६।५४ पुरोक्रमिन्दो: | 
भौमस्य वेदा दशनेत्रमब्दि- 

yt ४॥१ ०।१।२४ विदः सप्तदिगद्रिपचौ ॥ 
RUTH ७।१०।२७।५ १ देवगरोस्त वाद्या 
रूपाच्षिणी रपभुजों ABM: ५।९१।९१।११। 
भ्गोभुंजो नन्दविधू कुवाणौ 

बेंढाग्रो ९१८।१ १।३ ४ AVS नगा रसाचो ॥ 
सप्ताग्रो रूपाग्रो च ore ६।१९०।१९ राशिभाग- 
कशाद्यमेतत्‌ कचितं क्रमेण । 


१ wy दिगड़न्दं संख्यादिगलवे wer विशुद्वियवदण्छ प लशवे wea 
दिगमागाधिके wa fexarared यह्णमिति दिगङन्दं भवति | 


रविसिडान्तमञ्जरी | 


अथ तात्कालिक-मन्दोचसाधनम्‌ | 
मैत्रष ५१७ भानो:, लितिजस्य खाष्ट- 

नन्दा ८८० बुधस्थाग्रिक्ते शरस ५४३ | 
आत्यचि २२२ जोवस्य सितस्य वाण- 
ममाग्रयो; ३७५ ट्टाकंशराः NAW ११२८ | 
अब्दादमोभिद्वंतलन्सलिप्ताः 

स्वमन्दतुङ्गस्य कलासु योष्या: । 


इति श्रोमथुरानायकृतायां रविभिड्धान्तमअञस्थों 
मध्यश्गोप्रादिमिणयः | 


रबिसिड्रान्तमञ्जगो | 


अथ ग्रहाणां स्फटसाधनस्‌ | 


कर्चैंकमर्क्ख faity मान्दं भौमादिकागां चितयं क्रमेण । 
भरेष्रश्च मान्दस पुनथ शेष्रं तत्रान्यस्य फलं दिमिप्नम्‌ ॥ 

रवौ च चन्दे निजमन्दकेडात्‌ खप्उत्यभागादिफं धनगणम्‌ | 
भौमादिके Tun स्वमध्य तस्माच मान्दानि फलानि मध्य | 
तेमेव तन्ान्दफलोपक्कुमे तदन्तशेघरस्य फलं BATA । 

' खमन्दतुक्वाट्य शोप्रतुङ्गाद्‌ ग्रहोविशद्ध: स हि Waw 
षड्भाधिकयेट्‌ भगणा दिए इ सत्भं गसस्यस्तपना दिखण्ड: | 
भोग्यप्नगेषात्‌ खरसेन ६ ० लन्पेयतोनित: खण्डविट्ङ्िदान्या ॥ 
ware भागादिखतक ६ ० wai मेषादिकेन्द्रषु\ धनं ग्रहेषु । 
तुखादिकेन्द्र तु! au विधेयं इत्थं यहा भानगुसुखा: स्फुटाः खः ॥ 


अथ रविचन्ट्रमसोः स्फटभुक्किसाधनम्‌ | 


स्वप्डातुखण्डाम्तरमाचभोग्यं केन्द्र विभाग पुनरादिखप्फः | 
स्फ्टक्रियायां यदि शेषखण्डो wy: स aaa तु भोग्यकाब्येस ॥ 
रवोरुसुक्तदलत: खभोग्ये fan खरामेण ३ ० फलं थदाप्तम्‌ । 
केम्हर म्हगादावय* कर्कटादौ थुक्राठृणं SQ स्फुटशुक्िरेषा ॥ 

१ एकराशिम।रभ्य घड़राशिपय्यन्त मेषादिकेग्द्रं धनम्‌ । 

२ सप्तमराध्िमारष्य crema तुलादिकेख करण wwe; 

३ दशमराशिमारभ्य श्तोयराशिपय्पन्त मकशादिकेखम्‌ । 

8 चतुर्थराश्िमारभ्य नवमराशिपब्यन्त कर्केटादिकेखम्‌ ! 


< सरकिसिद्धान्लमझरो | 


अथ कुजादिय्रहाणां स्फुटभुक्किसाधनम्‌ | 


समान्शभोग्याइतमध्यभु MEST खरामाप्त ३ ० फशेयंतोना । 
मध्यागतिः खपडकहानिट्द्या कुजादिकानामिति मन्दभुक्तिः ॥ 
मन्दा गतिः शोघगते.व्विहोना खशो त्रभोग्यो नहताः खरामेः ३ ° | 
लम्धोगयुक्‌ खपडकदानिटद्या खमाम्दयभुकिः स्पर सुक्तिरेवा॥ 
छने$धिके qwa एव शोध्या मन्दा गतिब्वक्रगतिशदा स्थात्‌ | 
वेकाइशुक्तिः स्फुटवत्तमान: स्फुटान्तर वा स्फुटशुक्विरिष्ठा । 
अंशोक्षतां स्पष्टशशाइसुक्रिं भानोः स्फटांशादिफलेन इत्वा । 
रसेन war कलिकादिकाय्य ae विधौ भानुवदूनयुक्रम्‌ ॥ 


अथ राहुकेत्वोः स्फुटसाधनम्‌ । 


राख; स्फुट स्याद्धभणादिशोध्य षड्राशिथोग: म छि केतुरक्त: | 
न्युनो६धिको वा यदि राशिभार्ग: कलोछतो शुक्रिइतो दिनाझ्म्‌। 
गम्यं गतं मंक्रमण$य राहोव्येक्रियहाणामपि जातगम्यम्‌ ॥ 


अथ ग्रहाणां राशिभोगकाखः।: ` 


gayi: ३० सांभ्रिदिने २।१५ चिपको ४४। , 
गजो ९८ वषेमहो ९ रसाचि २ १। 
खार्ड्धाष्दयुग्म २।६ सदलश्व वर्ष १।६ 
रव्यादिरागिस्थितिकाल om: ॥ 


रविसिजाम्तसझुरौ | ¿° 


. आथातिचारि कथनम्‌ | 


ग्रहोन्यराग्रि यदि शौ घ्रगत्या यात्धश्पकाखेन तदातिचारो | 
सदेव शोध गमनं रवोन्हो a एष्टन गतिः Te: ॥ 
शेत्रानधकेल्े;क २९ YH २ क ९ राशौ 
Mar समा af ३ दिगो ९० श९१ Ge 
मन्दागतिर्नाग < नवा ८ चि ४ भेषु 
may वक्रा: शर ५ वण ६ मुनिषु € ॥ 
भ्रमङ्घयक;लु सुसेव्वेवाम घुखरपुष्यप्रतिसे प्रवामम्‌ | 
अ्रसन्धघो $घःस्वितपूब्वेवक्वा: गनोज्यभौ माकसितभ्ररष्द्रा: ॥ 
यस्यां way भानुर्देति सा दिक्‌ प्राचो प्रतिच्धसासुपेति wali 
वाम $न्यतो $खो न्तर दक्षिण तम्मध्यप्यदग भगण यस्त मेर: ॥ 


अथ ग्रहाणां नशचसच्चार साधनस्‌ | 


Relea स्फटखचराणां 

BAG Coo May गतभं VGA ८००। 
शेघो जितार थुक्रिइत दिनाद्यं 

ग्रषाद्धपादोपि maqqa २०० ॥ 


पथ तिथ्यादिसाधनम्‌ | 


aareextnaerfzarar तिथिगंताकीनितशंपतस्त | 
कलोछतात्‌ खाङ्ग ६० गणाश्च गम्या रवोन्दुसुत्मन्तरक्चशिप्ता, 


' १० रविसिद्चान्तमञ्जरी | 


| कशोशतात्‌ षष्ठो ६० गणाच शषाद भुत्यन्तराप्तास्तिथियातद प्डा: | | 
कशोहते 41: खखनागदू००लन्थमतो तभ खाभ्रगजोनग्रषात्‌ ८०० ॥ 
वष्ट्या ६° गणाद्‌ भुक्ति इत कलाद्यं VERTIS भगता घटी स्थात्‌ | 
एवं रवोन्दोब्मिशितेन योगार भुक्तिदयाप्ता घटिका च तदत्‌ ॥ 
तिथाद्यसेकाम्तरितं थदि स्यात्‌ तष्जातलिप्तास्वितपूर््यलिप्ता | 
पछ्याविशुद्धा घटिका विधेया तिथ्यादिकानां चयमागतामाम्‌ ॥ 


अथ करणानयनम्‌ । 
दिप्लौतिथिस्तहलयोभुँजेकहौनाग ७ शिष्ट करणं वाद्यम्‌ | 
उपान्धतिष्णाः ग्रकुनिः we पूर्व तु दस्य दले चतुष्पाद्‌ । 
नागः पराडूय सितादितिथ्या: किन्तुप्नसंज् करणं Were । 

अथ राजाद्यानयनम्‌ | 
श्रयाब्द्पिएडाक्षगग्रेषत: सय: प्एक्रन्टुजोवार्कबुधाकिभौमा: । 
पुनः क्रमात्तत्‌ प्रयमो;च राजा मन्छो ततस्तोयपशस्यनायो ॥ 
मेघोऽष्दतो बेदइतावशिष्ट: प्राक्‌ पुष्करद्रोणइति दितीयः | 
आवत्तेसम्बन्तेकमामघेयो नागावशिष्ठोऽष्दतएव नाग: । 
ग्रङ्गो$नम्तः किलवासुकिश्व पद्मोमहापदकतक्षको q! 
कुलो रककाटकमामधेयो बुजान्विताब्दादसुभि c गजा: स्यः ॥ 
ऐरावत: खाढ्थ पुण्डरोकः सवामनः स्थात्‌ कुमुदोऽञ्चमद्च । 
स्थात्‌ पुष्पदन्तो प्ययस।व्यभो मः ससुप्रतोकस जलवाना ॥ | 
सप्नावशिष्टाब्दगणात्‌ समोरा arawi w naw: क्रमेण । 
ससंवदास्थो निवदोददो च तत्‌ सप्तमः स्यादिवहो;य साङ्गात्‌ । 


गविसिडाब्समझरो | ११ ° 


WRIST: UWA कुमद्यरता सिद ष्यञ्चिपयो जशाब्याः | 
क्रमात्‌ समुद्राः सलिलानि तदत्‌ तरष्दाक्षगे: ्रेषितसस्थयाङ्काः ॥ 
विश्वो नबेन्दूगिरि गयो मेचे गन्दास्तिथिः सप्त पुनः क्रमेण । 
११।१८।११।१ ७।८।१५।७ | 
वर्षा च धान्यं Gw शोत चर्मा 
वायुः nmr2fz जन चयौ च ॥ 


नृपस्य युद्धं क्रमशोऽय भागो 

SANSA: कर्कटमक्रमेण ॥ 

सेषोचमौने मिथुने हिमांशो 

शतं १०० SZT ¿ 4 घटतौशिकौट | 
कर्क पि कन्या म्रगयोरणीति ८० 

खापे we च ary ५ ° संस्थाः ॥ 
ठलाढ्केग्यो द शलन्धमई 

इन्याच्छर ५ रग्निभिरोक्षणेन । 

क्रमात्‌ समुट्रईट्रिषु fave 

तथा जल वर्षति वारिवाह: ॥ 


मतान्तरे जलादकानयनम्‌ | 


युग्रमाजगोमोनगते wire रवियंढा कर्कटक प्रथाति । 
जल शताद ९०० चरिकाम्ंके पह ५० वढ म्ति कन्यातुशयो रञ्ोतिम्‌ cel 
कुलो रखुम्भाखिम्टगे mng, wafer: प्रयुक्तां गवतो ८ ९ वढ्ग्ति। 


१२ रब्रिसिद्वान्तमझरौ | 


अथ प्रभवादिवर्षानयनम्‌ । 
on समा मासदिनादिरूप, शरौ महो वट्‌ च शरानखो च॥ 
५१।१।९।३१। गम्यन्तु द्वः खं युगमचिचन्ट्रौ 
गणाब्दिखर्य्याः १।०।४।१.२।४३।१२ प्रुववढ्‌ गणेयम्‌ । 
षष्यावशिष्टा: प्रभवादयोऽम्दाः, स्याद्झणो विंशतिरादिभ्वता: ॥ 
अथ सम्बत्सरादिवर्षानयनम | 
विष्णोदितौया चरमा च रौद्रो aa: शरा ५ प्तानि युगानि ग्रेषाः। 
TART: स्युः परिवत्सरेदानुद्सराः पञ्च पुनः क्रमेण ॥ 
अथाब्दाधिपानयनम । 
टक्तं खमङ्का युग ०।८।४ मब्दपूब्व 
गन्यन्तु भर! खं विशिखाः शरेन्द्‌ I 
WNT खरामो १।०।४।१५।३१।३० प्रववर्‌ दिनाक] 
मब्दाधिपोऽब्द fent र शुणाक्षः ३ ॥ 
श्रथ सासाधिपानयनम्‌ । 
अक १२ प्रमासादासमा सुज २ घरो 
मासाधिपः साम्नि ३ रगे ७ इतौ तो । 


इति ग्रोमयुरामायकृतायां रविसिद्धानमञ्जष्या 
स्फुटति थ्याद्निणेयः ॥ 


रविसिडान्तसञ्चरो । vw ० 


अथ कुआदिग्रहाणां वक्तत्यागांशकथनम्‌ । 


खशोत्रतुक्राकादनेसितारो, जौ बेग्ढुजौ इक्रगती गजरे । 

भ्रनिख वक्रो नवले तत स्यात्‌, waite wate गणेरमोभिः ॥ 
चिभूमिपेः (६२ पश्च पुरन्दरेख १४४, 

शरादि we: १२४ शरषण्महोभिः १३५४ | 

रामेश्वरे ९१३ वंक्रगताः कुजाद्या, 

ब्रवोमि येव्वकगतिं mmfe ॥ 


अथ कुजादियग्रहाणां वक्रांशवक्रस्थिति- 
दिमकथनम्‌ । 


सप्ताइचन्दे १८ ७ स्तिथिदोभि २१५ रथं, 
ग॒णाक्तिभिः २३५ पच्चनबेन्दुभिख १८ ५ | 
मगाख्िपक्षे २४७ रथ कालतकॉ ६६ 
गणाचिणे २९ भ्रमिमहेश्ररी च १११ । 
रसेषवो; १६ टाख्यिसुवः १ ४८ क्रमेण 
भौमादिवक्रस्थितिवासराः स्यः । 

अथ वकसमयामयनम्‌ | 
कुणादि वर्काशगणाधिकोणात्‌ 
क्रेन्दांशकात्‌ वषि १० गणात्‌ सलिप्तात्‌ ॥ 
सम न्दसुश्युनित-ो घ- सुतया 
wal दिनाद्यं गतगम्यरूपम्‌ | 


रविसिद्धान्तमझरो । 


अथ वक्रत्यागानयनम्‌ | 


त्यागो$पि वक्रस्य qua गम्य 

स्थागांशकेरन्तिमकेखभागात्‌ ॥ 

वेदाहिसि १६४ वेंदपुरन्दर: १४४ ख- 

विश्वे १९० स्त्रिं्पे: १ ६२ श्ररशङ्करांे ११५ । 

वक्राः कुणाद्या: खषड़ ग्रिशड़ें- 

सेवंक्रयुक्रा इति भानुनोक्रात्‌ ॥ 

यत्‌ रृय्यसिद्धान्तविरद्धमुकत वक्रांशके भास्करभाषितेन | 
ततेव वक्रा गतयो ग्रहाणां यदोजसंस्कारवतां घटन्ते ॥ 
कुजादिकामामतिसल्षिकर्षात्‌ परस्पर युग्म समागमोस्तः | 
यंदा WNIKA समागमः स्यात्‌ WAU साद्ध पुनरस्तमेव ॥ 


अथ कुजादिग्रहाणामस्तोदयानयनम्‌ । 
स्फुटाट्रवेरभ्यधिका प्रतोच्यामस्त ब्रजन्तोञ्धमहो जमन्दाः | 
नयना TH प्रागुद॒यं प्रयान्ति तथेव सौम्यो रंगो पि वक्री । 
न्यूनो wa: ोोभरगतिज्ञशुक्रावस्तं पुरस्तादुदयद्च पद्यात्‌ | 
खर्य्याधिको तच च काशभागाम्‌ वच्यामि येरसामथोदयश्च ॥ 
अथ कुजादिग्रहाणां कालांशकथनम्‌ । 
मेचं १७ महोजस्थ गरोमहेश ११, 
स्तिथिः १५ ग्रनेरवकिबुधस्य भानुः १२ | 
TH querfaryat १४ स्टगोस्त 
am गजांग्रा ८ दशप्नगेप्रगम्याः १० ॥ 


रविसिडान्तमञ्चरो । १४ ० 


न्यूनाधिको $कात्‌ विधुरकंभागे ररोदचेः प्राक्‌ परचोः प्रथाति। 
उक्रासभागादवरेर दृश्या FRAT भवन्धश्यधि केस हेन्दाः ॥ 
पश्चात्‌ यदि रादुद्योऽथवास्तं र विद्यदी बड़ भयुतौ विधेथौ । 
स्फुटाकखेटाम्तरितांधकाद्या करेण ५ इत्वा यदवाप्यते तत्‌ ॥ 
अकंस्थशग्रीयकलादिनिप्न कालांश्रकाद्यं तदि स्फुटं खात्‌। 
गरद्दाकसस्थो दयमागभेदे मानदयाडन विलंधमोथम्‌ ॥ 
यहाकभृश्योः शरलखनिप्न तक्ग्रदष्डादि तु काशसुक्तिः |. 
नयमा धिको वा यदि कालभागः कलो शतोऽस्मा तत दिन गतेब्धम्‌॥ 
तत्कालशुश्योव्विवरेण लखं वक्र तु सुक्तिदितचेन भक्रम्‌ । 
एवं य्रह्माणामुदयेऽपि गणं विपय्थयादेव दिन गतेद्यम्‌ ॥ 
सुजाचिचन्ट्रा १२२ स्त्िदगाय २३ दन्ता ३२, 
वेदाचला ०४ राम BA ४३ क्रमेण | 
भौमादिकद्यास्तदिमानि वक्र, 
que भूपा १६ दश २० भागवस्य ॥ 
अथास्तवक्रात्‌ कुजतो$स्तवक्र, 
arate २२२ fad १३ दिंगि १० नेख १ २ मासे: । 
awe वक्राक्त विधिः सितस्य, 
क्रमेण वक्रस्तु नवेन्दु १८ मास: ॥ 
gg: पुरोऽस्तादुदयस्यपद्यात्‌, बालययपक्षवचसांपतिः स्थात्‌ | 
एवं सितः पञ्चदिनानिटद्धो, बालो भवेचोणिदिनानि वक ॥ 
ठुदधस्ठपचम्टगजोमद्ासो, बाल: पुनस्त ढ्ग्राइसेव । 
सिंइस्मेचांशगते दिनेश, याम्यांनिशान्नसमुदेत्यगस्यः ॥ 


१९ रबिसिद्चान्तसञ्चरो | 


quia १६ नन्दाम्रि se कशासुयोव्या, 

नव ८ प्रवर्षाहूशभि: कलादि: | 

क्रान्धादि सिद्धावयनां शको यं, 

सप्ता किभागेगविभाजनोय:ः ॥ 
लम्भवियुग्म निजशषमुम्य, भांशे तु युग्मे स तु शेष एव । 
रेखापर प्राम्विषचे$यनां गे, हौनो$घ qm: स्फुट Sede: ॥ 
षड्भाधिको मष्डक्षतों किएड्धस्तदंशकेभ्यो गणलन्थखण्ड: | 
शेधांशतो भोग्य गुणाद्‌ nar, येतो नितः खण्ड विशृद्धि हान्या ॥ 
कलादिका क्रान्तिरियं ततोऽशा, मेषादियुकादिषु सौम्य aren । 
खराम १० होनाथन भाग तुख्यात्‌, चापांशत: षड्‌ भवने ग्रहाणाम्‌ ॥ 
खर्य्यादिकानामयमं हि Qha, याग्यन्तु तदव्मिचुनांशतंः स्थात्‌ । 
वारिप्रचारेण समोकृतायां, शङ्कुं सुविन्यस्य वितस्तिमाचम्‌ ॥ 
इस्तेकसूचण च तत्समन्तात्‌, सुवत्तेश मण्डलम ङ्मौ यम्‌ | 
छाया तु शडःकग्रभवा दिनस्य, पूर्वे दले मण्डलरेखिकायाम्‌ | 
यच्च स्पशत्‌ साकिल पखिमा दिक्‌, प्राचो तु सा यच दिवापरा्ध । 
wae: Maza कार्या, स्वदक्षिणांशऽप्यथ वामभागे ॥ 
दिग्दक्षिणे दिव्यपि तुख्यभागे, स्तचोङू तिव्येकुछतरे खिकाथाम्‌ | 
छायाङ्गुशाब्या विषुवत्‌ प्रभासा, दिगप्नो १° प्रभा देव इता छताप्ता ॥ 
ferme ear चर खण्डकाः स्यः, क्रसोत्कमात्‌ चिचिवु चेचतस्ते। 

wer विलग्नेषु तदून युक्तम्‌ । 
मेषा दिषट्कोदयमान मेतत्‌, तुलादिमानन्त भवेत्‌ क्रमेण । 
wre चहप्डपलादिक तत्‌, fan vere डि ट्निकमोग्यम्‌ ॥ 


रविसिडाग्शमधरी । ve ° 


खडोदणानान्त TS ma २०८, sTarguq २८८ ग शपथ रामं epo . 
कसोत्नामागोष कुलोर WG, तुझा VTE पुनदाधेव ॥ 
चेचादिमास चितये ३ w मांश, इउड्धांशतो यात दिनेड्विखडूकम्‌ | 
सोयशराड शगऐेन ३० wa, मतोतमासोच चराडूयुक्रम ॥ 
Awe बह्याघटिका weet १५, येता दिभाडू मिथुना दशस्या । 
qww भुवोः १४ शरे होः, १५ कन्या दिकेषु चिषु aes 
चायाद्किषु fey सानियोष्धा, खराम ३० WE दिदखं निशाड्डम । 
‘fou दिगाडे हि fare मागं, मानं निशाया: दिगणं निशाड्टम ॥ 
मानं समान दुनिशोसादित्यं, रेचाश्रिनांश wana wz । 
तढ्चयुक्रो विषुव प्रथोगो, नानाथंता भेव तुलाकयाने ॥ 
तात्काखिकस्य स्फुटभारुभस्थ, युतायनांशस्य खराम १० WEA 
भागादितजय्र शुज र्‌ प्रल्षिप्ता, गणं कला षष्टि इता विशोध्या ॥ 
गुछेष्टद स्डादच भोग्यभागे, यंतो रविस्तत्‌ परतो faaga । 
यावद्धवेदिष्ट घटोषु ate, भानुः सतावद्भयुतो$य शेषात्‌ ॥ 
पलोछतात्‌ खानि e ° गणाञ्च wa, मसुक्रसप्रख पशेन्विभण्य | 
अंधादिक तेन युतः aura, होंगोऽयनांशः स्फुटलप्नमेतत्‌ ॥ 
दखे$च राचो रसभाच्विताकांतू, स्फुटादिलप्रं गत राचिढ्दडात्‌ | 
दिने खरामांदधिकाथ वाम्ण, कलासु पद्माशस्युता डिनिल्लौ ॥ 
Care युक्ता विषुव प्रभायां, छाया भवेत्‌ सा दिनमध्यकाले | 
sare शडधो दिंगमध्यकाख, दायाभिरूणाय शरेण v भक्ता । 
yan युक्ता च तयाहताप्ता, चुमान खिप्ताइत गम्यखिमा ॥ 
Oey न्यनमचाधिक थत्‌, दिनादुशिपादितदूगयुक्रेः | 

2 


' १८ रविसिडान्तमझरी | 


क्रसेण देशान्तर शिस्तिकाद्येः पञ्चात्‌ पुराकाढ्य तस्ठ वारः ॥ 
वारप्रदत्तिं सुनयो वदरित, खूय्यादयाद्रावन राजधान्याम्‌ | 

HE तथाधस्लपरसुप्चा, राद देशान्तर नाड्किभिः ॥ 
प्रव्सेते प्राक्‌ परयोः कुमध्या, त्तेरूएयुक्रष्टघटो दिनिन्नों । 
काशाख होरा पतथः शरा ५ पा, दिनाधिपाद्या निज पष्ठषष्ठा ॥ 


इति औमथुरानाथविनिश्चितायां र विसिद्धान्त- 
मञ्चय्यां वक्रास्तादिविनिणंयः ॥ 


शविशिद्धान्तमझरों | १६° 


अव ग्रहणगलनम्‌ | 

प्रचाककाले स्फुटतो TAT, « 

पातस्य केतोरचवासमानो | 

दिग्‌ १० विश्व १२ भागानरितौ क्रमादा, 

यदा तदा VARA TN ` 

काय्यी समागांग्र कलौ Tay, 

दर्शाम्सकालेऽप्यच पूणिमाम । 

स मध्य राहुः स्फुट भानुर सिन्‌, 

पड़भा धिके ayaa विहाय ॥ 

गोछतसत्‌ खन वा ८ ० धिकेऽभ्र, 

एते १८० fave: सदलः गरः स्थात्‌ । 

सौम्यो;ज षटके TAG थाम्यः, 

Gey सुक्त YAK लं १४२॥ 
माने विधोः *स्यादथ राहुमानं, तस्मादिषु ४ प्रार शुज wara | 
युक्त दवं तत्त ute होगं, यामोऽथ शून्य तु शरइयनात्‌ ॥ 
ग्रासाद्रस ६ WIT युग ४ संयुतेग, यासेन wal स्थिति गाउिका ढम्‌ । 
तत्‌ पौमासोथ कलासु होनं, युक्त कमात्‌ Qin सुक्तिकाछौ | 
खमष्डले थाम्य भरे;ग्रिकोण, स्पा विमुक्तिः किख नेख तांश । 
dant स्ाहिशि were, स्या विमुक्रिय बमोरणांमरे ॥ 

इति चन्द्रम्‌ | 

_ ° चने साटचळमागादय़ासाही वद्धि vite तदा लम्बे 
ग्राखो भवेत्‌ । 


ge रावूसिडान्तकञ्जरो | 
अथ Chuwa | 


प्रभा ५१ ० एथकू तर्क ३ इताप्तयुक्ता, 
भागादिरक्यो भवतो याम्यः | 
Wy याम्याः ६।१।४ ० । 


fang <wim कलापलानां, यदन्तरं तन्त नामक स्थात्‌ । 
दिप्नं गतमात्‌ समसंख्थ eal, aw: सखण्डान्मर fan रषात्‌ ॥ 
वह्या ६० म युक्तः स्फुटलम्बमं स्थात्‌, खण्डांशकादिमत मंशकाशम । 
नतान्वितं शम्बनमङ्ग ६ fas, दिनाडुंयोहोंन धनं फटाक ॥ 


पड़भाधिके पड़भवन fawra, 

भागोकतो व्योम नवाधिकर्शत्‌ ८ ० । 

wn: खष्टत्या १८० स्तटरुणों दशा १ ० पे. 
खणड़ानुखण्डान्तर भिन्न षात्‌ ॥ 


दशाप्तयुकू स्यात्‌ फल मछ योगात्‌, 
याम्या नतिः स्यादथ षड्य़ोण | 

नतिस्तयो रन्तरमच सोम्या, | 
फलेऽधिकेऽच त्यधिके fw याम्याम्‌ ॥ 


शुज RH शम्बाकव ८ इत्‌ hah, 
डिनाङयोषोध्य तमन्फटाकः । ` 

शरः पुरावत्‌ स्कट एव नव्या, 
थुतोऽन्तरो दिकू समता विभदे ॥ 


रविसिडान्शमझाती | e. 


wr खादधिक यदस्म, दिशा ग्ररखापि दिगुदगीचा | 
fç afiger ३९ वि १ गणस्फटाक, सुक्रेरवाम तपनक मानम्‌* ॥ 
प्रागक्रसिम्दोर्किखित इयन्तत्‌, यासो भवेक्तत्र wee होमे । 
यासाड्युग ४ पाद्‌ शुज २ संयृतेम, यासेन wai स्थिति गाडिकाङ्कस्‌ ॥ 
तहं खिप्तास विहोनयुक्त, कमादिमौ स्पशेनमुक्तिकालों । 
थाम्ये wt स्पशंनमकंविम्बे, स्याजेख तांग्रे दइने च मोच: ॥ 
श्य्राऽनिखांे पुनरोश्रभागे, सुक्तिभवेत्‌ dig wt mai 
स्र्शादिलिप्ता स्फुट wang दिवानिशो सगण UTE ॥ 
अऔत्पातिकं ages यदि स्यात्‌, होनातिरिक्त गणिताप्त काखात्‌ | 
fame वेवणमचांइंर हानि, तमो दृतिः खप्डनमक्पतो वा ॥ 
इउक्कादणः श्यामल पौतकाभेः, बोधः पटाद्येरिव वेहनेन । 
अपम्येजं वायर्म विरूपो, देशस्तदाति aaah rn ॥ 
!दशाइतान्मान qargwsi, यासाक्तयोर्यास गताङ्गुलाद्मम्‌ | 
तोश्शद्ुते FARA, यस्त ACFE सुढगेमिन्दो: ॥ 


^ gauwa रटर विमानादुयासाङ्को यख्चधको भवेत्‌ तदा शब्न- 
यासो भवेदिबि | 

† ww स्रग्येयद्णस्य स्फशकाल मोक्षकाजागयगम्‌ । दिवा wats 
यइवसखत्तदा पव्वदस्छे eet लम्बनं होग छत्वा ततः feree दोगं काय्य 
स्यात्‌ तदा स्पशकालो भवति | जन्बनश्वोने यदङ्गं acy faraqqth 
मोर्तकाको भवेत | दिवापराड awaquc vaca व्यादो शबम्बगं 
योगः काम्येशपरे खिलडहोग काय्य स्यात्‌ इति स्पशंकाजो भवति | 
सब्बनयोगी weg त स्मितत खिधडयोगे मोक्तकाजो भवेत ॥ 

| सालाङ्गं दद्यादतं <fawwaraqtararaw wai बत्‌ तद्फ/खिय्याखः | 


QR रविसिद्धान्तमञ्जरो | 


धूखाभमश्पे कपिल समे, कृष्णाभमड्धे ग्रशणेषु विश्वम्‌ । 
हायां समाश्रित्य ya: sare, शशाइमाशित्य रविं कदाचित्‌ | 
राुयंदा च्छादयातगतेतद्‌, ग्रासाख्यमुक्त विबुधेम बोधः ॥ 
बिद्धान्तकल्प धरणोरूह मञ्जरोयं, 
कणकृता wá चियां मुदमातनोत्‌ | 
यत्र स्फुटा दिनमणोग्दु मुखा: प्रकाम, 
मुदोधयमि मण्य स्तमसो विसुग्धाम्‌ ॥ 


इति श्रौमचुरानाथशग्मेविनिब्मितायां रविसिद्धान- 
मञ्जय्यां ग्रहणाधिकार: । 


रविलिज्ान्लमझरऱी | <. 


अच मतदिगुण-खम्बन खण्डा अंशाद्या । : 


ay मतदिराण-लम्बन खण्डा अंशाद्या । 


ce RET sa acess, 
ee erat थका,द- | जबडा बेर 
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१९ . 81 २० 
ge | न 8 । २५ 
२१ 8 । RE 
२२ 8 । ९४ 
२३ 81 ३४ 
२४ g Bt 
ay 8 I 84 
ad ७। 8८ 


Re 8 । ५२ 


२७ रविसिडान्तमझरो | 


अच फलखक्डा अञ्ञाद्या | 


mene enn lth 
| 


ye 
e 


६१ 


रदिखिडान्तमञ्ञरो | २३ ° 


en EE कबाब 
विषुवशुवे eee ३४ पख सिञ्- | अथ विषुव गावलेकादि- 
बेत्‌ तदा देशाकार इं भवति। | = 


शुष्म | 
ज्रकवषस्‌। दरा fayayag । | | 


— के — क क तक क mr 


११३१, ३। ६८ | ६२। ३७ Ç । २७ 
१४५२ Sree ,२३। २| २।३१। ३। २। ४८ 
१४०९ 8 18०। ६३१ | ६० | Ri adi esl ९9 । ee 
१५८१ १1४१ ।२३ | ४५ | MI VI gi ५। Re 
१६११ ६। Liusi ed] १।१७। eo, ge; ० 
९६३१ '३|१२। RBI ४8 | ०) RRL ८। <| Re 
१६५१ ७ । २२ | ४४५ | २९ | १ । ssi ४० | ३४ | es 
९६७१ 8 । 8३३ । २४ | ५० | Rt Gi १२।११। xe 
१६८१ १ | 88 | ५६ | १८ 81१८ | 98 । 8२ । ३६ 


१७१९ ५।५७।२६। 8६ | ४।३४ | १४ | eel ° 
१७३१ ३। 8 ।|४० | १४ | ६४ । ७० | edi ४४ । २४ 
१५७५१ Si Wi २७। 8९ Vil dias १४ | 8८ 
LEO 8 | २५ । १८|। १५० | २ । २१ । ७८ | ७७ | ? 
१७९१ ९, RELA ३८ | RL ६३9 | ९९ ६८ । ३९ 
१८१९१ ५ ।४६९ | Yes é | ७।५२।५२। ४१ | ० 
२८३१ २। ५० RE; ३४ <i! SiR]; RVl २७ 


१८१६ ° छ) S| ०| २| ० |२३ | ४५। १३ | ४५८ 
. १८७१ 8 ।१८। ३० | ३० | १ | ३८ | ROU ९६ | १२ 
९०८१ १।२८। ef ys] Si ४9 | ४० | ६९ | s< 
१८११ <i €। ३१! ed | 91१५० | sey esi ० 


२६ रुविसिडान्तमञ्जरो । 
ww प्रतिवर्षोय रविभुवम्‌ ।१ १।२ ७।६९।३ ८ | 
अशत WS । १ १।२७।५२।७। 
p । चन्द्रभुवस्‌ । क ar 
१५३१ Li ४।४३। ४५० | ४1१२ । 8ई | Bey s< 
१४५९ ४ । २१ । २७ | २६ ८ | २४ | 8३ । २१ । ad 
१९७९ १०। ७। १) R १। ८|२०। २ । २४ 
९४८१२ २। २२ | ३४। ६८ | ५।२१। < ४३। १२ 
१६११ °| <| SIq8 °l इ।५३। २४। ० 
LER WA | २३ | ४१ । uo २१६ ise; ४8 | 8८ 
९८४९ 81 CERI २६ | ६ Re २६ | 8५ | ३६ 
९६३७२ ऽ। २8।| ४६; २ ११।१२। १३ | RCI २४ 
१६८९ ९। १०।२२। RS | ३।२५। «| ७। १२ 
१७११ ५ । २४ | षद | १४ | S| 9। 8६ । 85 | ० 
x ९० 

१७३१ १०।११। २४ | ५० ०।२०। ३३ रच | 8८ 
२७४१ २।२७। ३। २६ | W | २।२०। Ei a 
१७७१ 9।१२।३७। q | ४।११। (I ४० | २४ 
१५७८१ ११ । २८। १० । ३० | १! ९८ | ४३ | ३१। १२ 
१5३१६ ४ । १३ । ४४ | १४ | द्‌ । १९ । 8० । १२ | ० 
९७३१ ८। २९ १७। ५० | १० ।२४। REN ५२। ७० 
१८७४१ १ । ९७ । ५९ । RE Ri ७।१३ । ३३ । शद्‌ 
१००, ६। *।९७, ९, 5।२०। ०1९७] २४ 
९८९  १९०। ४। ५८। ३८ ! *। २॥ 8९ । ४४ | १९ 
१८११ Ri १। इ२। १४| 8 |९४।| ७३ REL ° 


ae लन. ees 


२० 


———————wuwawawawawawaasaananamannaunamanaassmasamanananaqannamamamaunaaasaunanunmawananaapanamamanqqaunamaanananqaamasaanamamamanananananananan 


रविसिडान्शम झरी । २७ 


शकवधस । मडूलभ्रुवस | | ay रन 
१४३१ २। ४ | २४ | ३८ €ittia9,l € | १६ 
१५७४१ & | ₹३ | २८। ४१ ° | २ए । ४८ १८ । १२ 
९५९ ५।११।३२। 8 ७। B १२। २८। 8६ 
१४८१ ० | RE] १३४ | tu १६ । १५ | ३६ | ६८ | २७ 
९६११ = | १७ | YS] RE ७।२७। ०]| Bt) ७ 
१६१६ ४। ५ । 8९ । ३८ २। ८।२४। ४७ १६ 


१६५१ १९। २३ । 88 | ४९ = । १८ । GE] ७| १९ 
१६०१ ७।११।९०। ३ Ri १।१३। १४ | 8८ 


१६८१ २ | २८ | ५१ । १५ € | १२ | ६७ | A । २४ 
१०९१ १०।१७।५४।२७ ३।२४। १।इई। ° 
६० 
९७३१ ६। ५।५७।३८ १० | ४।२५ | 8५ | RE 
१७५१ १।२४। ० । ५१ 8 । १६ | 8८ । ५४ | १२ 
YOO? €।९१२। 81 हे १० | २९ । १३६ | 8 | ४८ 
९०८१ ४। °। ७। १४ ४। ८ |३८।१४ | २४ 
१८१६ ०।९७।१०।२७ ११ । ५९९ । २।२४। ° 


१०३१ =i दू।१३। ३८४ €i २ २६ | ३३ | ३६ 
१७५९ ३ । २४ | १६ । ४९ ° | १३ | ५० | ४8 | १९ 
१८०१ ', ११।१२।२०। इ Ci २४५ | १8 | ४९ । ge 
१८८१ el ० २₹३। १५ १। €1 Bet २ । २४ 
६८११ २ ।॥१८। ९६ । Re SLATS] Wie! ० 


ac रविसिद्धान्तमझराों | 


अथ बुधस्य गम्यभेकावि- 


«५ शकव्षेस । gussgi गतस्‌ | 

१५३९ ४। ७।१२।१४ , १ | २४ | ४५ | १८ 
१५५१ 8 1९२ | १८॥ ९४ | ३1१५६ | ३० | ३६ 
१४७१ ui ७। २४ १४ ५1१8 । १५. | १४ 
१४८१ ५ ।०२२ | २० | १४ °: é | ? ।१२ 
१६१९ fi ७।२६।१४ €। 8३ | ४६ 1३० 
१६३१ द्‌ । २२ | 8४२) ९१४ १० | २८ | ३१ | ४८ 
१६५१ °| ७ | ४-८ | १४ ० | रह | १५७। ६ 
१६०१ 9७ । २२ | ५४ | ९४ २ । १८) Vi २४ 
१६८१ . =। Stl ०। १४ 8 | १२ | 8७ । ९२ 
१७१२ =।२३। ६। १४ द! ७ | BR] ° 

१० 

१७३१ €| | ९२, १४ SI २।१८| es 
१७५२ € । ₹३।१८। १४ € |२७। ३।३६ 
९०७१ ९१०| SL eB १8 १२११ | २१ | ४८ | ५8 
(७८१ १० २३) ३० | १४ २।२६।३७।२२ 
९७११ Wl Si xi १8 ३ | ११ | १८ | ३० 
१८३१ ९१ । २३ | ४२ । १४ ui él ४ | ४८ 
९८५२ °। S| 85 te SI ०।४५०। ह 
१९७१ ० | २३ | १४ । १४ < । २५) ३४ | २४ 
९८६१ Vi él ०।१8९ १० | २० | २० | ४२ 
(८११ ९।२8। Cire ० |१४। gi ° 


Re 


त sess 


रविशिडान्तमप्न रो | 


BE शुरुभ्रवस | | a 
१५३१ १ | (1९०९४. १।०*।९१। € 
१५४१ wo o. २ | ० | 8२ | १२ 
१४७१ ५ । २० | १४ | ९७ | Bit: ३ १२८ 
१५४८१ १ । २७ । १६ | १४ | Bit | २४ | २४ 
१६११ १०। 81१८ १४ ५! १, | ४४ | Re 
९१६११ १।२९।२०।९ | Cir ६ | शद 
९६४२, 0010 P ७ । २ । २७ | BR 
१६७१ १० । ९५ | २४ | ६७ | ₹ | 8८ | ४८ 
१६८१ ७ | Ri i १४ ' है I ei ८1५७ 
१७११ wi € !२८॥२४,. १०।३।३१। ° 
x ६? 
१०३१ ARLE ६३०९७, ११।३।६२, ६ 
२७५१ ७ । २३। ३२ | १४ | °।8।९१३।२२ 
१७५१ ४8 ! « | RB १४७ | Visi ४४ | १५८ 
१७८१ ° | ७। इद 1 १७ | २। 8 | ५४ | २४ 
१७११ apenas nea Ri yi rds ३० 
१८३१ 8 | २१ | ४० ।१ ७ 8 | ५ । ३७ | ३६ 
१८४१ ० । २८! 8२ | १४ | ५ | ५. | ४८ | 8९ 
१५८७१ €i ४ | 88 | ९8 <é । ६ | १८ | 8७ 
User ५ | १२ । 8६ | १५४ S lé । 8० | ४४ 
VELL Vi १८. | ४८ | ९४ || QI ° 


Ro 


३० रवृिसिद्धान्तमझरो । 


घय शुक्रो चगम्यमेकादि- 


१५३१ ३ Ia २८। ० | २५ ७ । १५ | ११ । 8८ | १२ 
१४१५१ १०। W १६॥। ४८ ३। ० | २३ | ३८। २४ 
१४७१ ४। ६।५३।९३ ९१२०।२५।३५ | २७ | ae 
१५९९ ९० | १० | 8८ | RO | é | ० | 89 | १६६ | ४७ 
१६११ 81१8 | ed! १९ १।१५।५८। ६। ० 
९६३९ ३० | १८, 8२ | २४ ९। १।१० | ५६ | १२ 
९४५१ ४ | ९२२। ३5॥ BE , g १६ | २२ | 88 | २४ 
१६७१ १० | २६ | BWI ९३ ०। १ । ३४ | BB] ३६ 
१६९१ ४। ० । ३१ । ३७ ७ | ९६ । 8४६ | २२ | ४८ 
१७२१ ९.१. a a त. ३। १।५८।२१२। ° 
९० 
१७२१ ४। ८| २४ । २५ रै"।१९७।९०। VIR 
१७५९ ११ । १२ २० | 86८ <| २ । २९१ | ५० | २४ 
१७७१ ५ | १६ | १७ । VW १ | ९७ | RR RE! BE 
१७९२ ११ । २० | १३ । ३७ él २्‌। ४५ | २८ | 8८ 
९८९१९ ४।२४।१०। १ B.C) G 2 
१५८३९ १५।र८। ६।२५ °l QI él Siqa 
१८५१ di Rl Rive ७०।१९८। २० ५४ | २४ 
१७७१ °| ४। ४८ | ९86 Ri ३₹। ४२ | ४५ । Re 
१८८१' ६। ८। ४४५ ३७ ०। ९८। 88 | Re] ४८ 
VELL ०।१३।५२। १ ६| २।५६।२४। e 


ता तारक? 


२० 


शक्तवधस | 


१४२१ 
१४४१ 
२४७२ 
२५९१ 
९६१९ 
२६३९ 
१६५४९ 
१९६७१ 
६६८१ 
९०१२ 


१७३१ 
९०५९ 
Rs 
१७८२ 
। 
९७२१ 


नीजि SA CSE SST वालवड ताव क कक 


रविसिडान्तमझरो | 


श्रनिधुवस्‌ । 


< i १७ | ४२। ४ 
५ | २२। < Iw 
१ | २६ । २५ | ४९ 
६० | 
él 81४८ | ९७ 
२। é qé l Q 
१० | १३ | ३२ | AR 
६ | १७ | 86 | Br 
२।२२। ६ | ze 
१० | RE | २8। १७ 


० | 8२ | Qé 


©} ०।४०। ४ 
Bi 81४६। ५३ 
qtl ८ । १३ । ४१ 
७। २९३ | ३० | २८ 
8 |] १७ । ४७ | YS 
११।२२। 8। ५ 
७| RE ००। १४४ 
gi ०।३०।४९ 
°| 8 | ४४ | २८ 
<| é iq ।१७ 


| 


ww शनेगभ्पसेकावि- 
शकितस । 

०, १२ | ६९२ | ४० | RS 
० | २४ | २४ | 8९ | 8० 
vi ६। ३८ | AVIV 
१ । १०८ | ५१ २१। aE 
२। १। 8 ९ २। ° 
२।१३।९०। Rl ९8 
२९ | २४ | REL YR IBS 
३। ७। 8२ । ४8३ । १२ 
$ | १८ । ५५ । इ | ३६ 
स।२३। ° 
१० 

8 । १8 | २१ | १8 | २४ 
8 । २६ | Be | 
wi २ | 8६ । ५५। २२ 
५ | २० । ५८ | ९५ | 8€ 
६। ४।१९२ | adi ° 
€ | १५ | २४५ | २६ । २8 
é । २७ | ३८। १६ | ४८ 
9| ELA! SI १२ 
३ se. w€ 


=; 8 | शैर्द । ४८ | ° 


8) २। 


8 । 8८ 


७ । २२ | 


go 


( 


रविसिडान्तमञ्जरो | 


qa 
, Maer राहुभ्र,वस | 
९५३१ ८।१५६ | २७ । १३ 
१४६१ € । रह | २८ | २९९ 
१४७१ १०।१०१ BVI RO 
१५८१ ११। ७। REL BE 
१६११ *। ४।४९॥ १ 
९१९९ १। १।३५। RR 
१६५९ १ | २८ । ४९ | Ru 
१६७१ २ | २५ । ७३ | ३9 
१५६८९ है । २२ । ४७ | Be 
१५७११ 81२०| २। १ 
९७३९ ५।१७। ६। ९३ 
YOUR él 8151 १० | २४ 
१७७१ ७।९१। ९४ | ४७ 
९७८१ SS 1१० हेर 
१८११ 6। ५।२३। शै 
+ 1 ९०। २।२७। AR 
१८५९ ° १०।२९।२३१।२१५ 
१८७१ ११ | २६ | Bul 89 
१८८१ ° I २४। ₹८ | BE 
१८११ १ । २० । 8४ | २ 


| 
| 
| 
| 
| 
| 


| 


राहोगेन्यभेकादि गुणिसस । 


—— बना >+>- — — 


र 
°।९८।२१।१२।३५ 
Vl ८। ४९ | २४ | १२ 
१ ।२। ३ | 8७ |] ee 
२|१७। २४ yo) २४ 
है| €1 8d] ३] ० 
३|२६ | ७।१५। BE 
8 | ९४ | २८ | २८। १२ 
y | 
४ | २४ | १० | १३) २४ 
€1 {Bl} BRl é | ० 

१० 

९१ 
S| २। ५३ | १८ | ३६ 
७ । २२। १४ | ३१५ । १२ 
=। ११ । ३५ | 8३ | ४८ 
El ०।५६।५६ | २४ 
रट | २० | S| €| ० 


8 | 86 | 8४० | 8८ 


१०। € | RE arpa 


१० । २८ | Rl ३४ । १२ 
११ । १८ । २१ | ४६ । 8७ 
°| ७ | 8२ | 8£ | २४ 
°।२७। gi o ० 


त त SS 0 नट. . _ 


Qe 


> 


रविखिजान्तमञ्जरो । BR 


शकवपस | चब्ट्रोशध्र वस । । epee गम्पसेकादिगुशितस्‌ | 
K 
१५२२ qe. é i Fd i ११ Vie | ४१ | ० | ५४ 
२४५२ € '१३। ६, २८ २।२१।२२। १ | ४८ 
१२४०१ ० !।१६ । 8६ , ४७ 0. 57 त्त कत रस 
९५८? ३:२०:२9; ४ ४ | १२ । 88 | इ | BE 
१६११ दूं 1२8४ 9 98 ६।२३।२४। ४ Re 
१६३९ ट |२७ | ७७ ४१२ Ci By É ५1०४ 
१६५१ १. १ ' २७ i ५६ ट । १8 | ४७ | ६ | १८ 
१६७9१ 8 ४। FI १७ po | २५ LRT, S १९ 
१६८१९ 9! ५८ BF! ३४ | °; # | él Si द 
१७११ १० | १२ । २८; ५३ ९ १६ ।५०। €| ० 
१० 
१९ 
१७३१ १:१६ ८ | २२ २ ०9 । ३१ । ८ । ४४ 
१०५२ ४ । १८ BE । RE RRR SEE SES bs 
र ०५१ ७ ' २३ | २४ | ४५ ३ | ९८ | ४४३ | ११ | 8० 
VO? १० । ०७ |१०, ४५ हँ । २८ | ३8 | १२ | BE 
१८११ २ । >» | ७० | २४३ =।२०।२५।९१३।३० 
१८३१ ५: 8. ३० । Br < । ०० | qd | २४ | २४ 
१८५१ < | ८,९१० १८ We १ | ४9 Wires 
१८७१ १९ । ११ | ५१ । १७ a. क य ss. 
१८८१ > 1१५४ | ₹१ í ३५ १ । ०२०२ | ४८६ | १७, ६ 
१८१९ ४!१८ | ११ | ५३ RR OTN 
२० 


नीजि म पा 0 11001010101010101010101010101101010101101111001011110101011117118781818118171/0422 तत तत तिमि याया 


3 


रबिसिद्चान्तमञ्चरो । 


३४ 

शक्वषस्‌ । ग्रब्दाधिपध वस्‌ | 
१४४९ ० | €| 81 ° | ० 
२५५२ २१। « | १८ |१० | Be 
१५४७१ 8१ | Bi, BIR ° 
(५८१ ६९ । ७। १८ | ३१ । ३० 
१६११ ८१ ।९१९९। ४।४२। ० 
१६३१ १०२। २ | १८ | ५२ | Be 
१६५१ १२२। Ci ५। Fl ०. 
१६७१५ १४२ । ८ | ०० | १५३ | Re 
१६८१ ९६३ । १। ५।२४। ० 
१७११ १८३ | 8 २० | ३४ | ३० 
१७३१ २०३ | SI ५।४५ | ° 
१७५१ २२३ |११५।२० | ५४ | Re 
१७७१ 288121 é i é! ० 
१७८१ २६४ | ६ । २१ | १६ | ३० 
१८११ २८४ ।१०। Ci २७। ० 
१५८३५ ३०५ | ९ । RL | ३७ | Re 
१८५१ ३२५। ५। ६ | ४८ | » 
१८७९ 8३8४५ | SI ९९ I ४८ | Be 
९८८९ %éél e | ७। €। ० 
१८११ BSE । ३। २२ | १८ | ३० 


| 
| 
। 
। 
| 
| 
| 


कक सिम oe 


गुणितस | 

+ 

४ । १५. | ३९ । ३” 
०।१०।३१। 81 ° 
० | १५ | ४६ | ३४ | ३० 
० | २१ । Ril él ° 
० | २४ | १७ | ३७ | Be 
Sv hse! 
२। € | 8८ | ४० | ३० 
१ ।१२२। ४ |१२। ° 
q । १७ । १८ | 88 Be 
१ । २२ | ३४ 1qu | ० 


° | 


€. ' 72 


ue 

९१ 
१ । २७ | we | ४६ | ३० 
२। 81 ईै।१८| ० 


२ । २ । रहे | Be | ३० 


२।९१५३ | ३७ २१ | ० 
२ । १८ । ४२ | ५२ | ३० 
२ | २४ | ८ | RBI ° 
२ । २८ । २३ 1 ay | Be 
३। 8 |३८ | २७। ० 
३। 6 148 | ५८ | ३० 


३ Iqu | ९० | Re | ० 


२० 


ee EA हि TT वि ति त त त पा 


रविसिडान्तमझरी | ३५. 
५ 
शकवर्षस । प्रभवादिवर्धध वस्‌ । प्रभयाकिवघगभ्यभेकाविगुसितस | 
° 

` 
१५४९ ११ । Vi Ci Bai ० १ ०। 8 १२ | 8३ ।१२ 
१५११ qq । Bi ० : ४6 RH रे ०। ८ ९७ | २६ । २४ 
१५७९ ३२१ । ६1२४ | BIBT २ *। रैरे | ९८ | ट 1३६ 
१५२९ ५१ । EW | १८ iq a 8 ०1 Ad we ४२ | ४८ 
१६११ २२। ०।१३ | ३२ | ३६ ४ ° । र९ | ३।३६। ° 
१६३६६ ३२। Bi ७|४७।| ० ६ ० | २४ | १६ | ९८ | ९२ 
१६५१ ५२! d i २; १।|२४ $ ० | २८ | रू | २ | २७ 
२६७१ १२ । Tie iW | ४८ = qw! ३ । 8१ । 8 | ee 
१६४१ ३२ wq | Fe Be | १५७ £ Ti 9। ४५४४।२०।४७ 
९७११ UBL २ । १8 | 88 | ३६ १० रै | ९९। ७०।१०। ° 

१० 

११ 
९७३१ २३। ४ । ८ । ६८ | १९ १९ ।१६ | ९८ | ४४ | t9 
२७५१ - BB SI ३।१३।४२४४ रे १ । २० | ३२ | ३८ | ९४ 
१७७१ पूइ | १० VO | २७ igs "है ९, । ०४ । 8५ | २९ | a 
१७८१ २४ । १९ | २९१ | BR | १२ १७ ९ । ९८ | ७४८ | 8 | ४२८ 
१८११ ४४! ९]।१५ | ४६ ३६ १५ २। ४ ।९०।४-। ° 
१5३१५ ५४। ७।१०।११ । ० १६ २। ७।०३।१ | १७ 
१८५२ १४ । १० | 8 । ९५ | २७ २९७ > । १९ | इई १४ २४ 
२८७१ ३५ । ०।२८! ३८ | ४८ १८ २।१५ | 8८ | ७9 | RE 
CEL ४४ i BIRR | ५8 | १२ CE Ri २१० | A | है? 8८ 
१८१९९ Qu l ६ |१७। S इद २० २! २७ | ९४ URS! ° 


@ e 


o) h A  .C—I€,ÉI£CçKI£III<II%I€IIII€€ŠIŠ9I€$⁄9IÉIIÉ£II-IIé£III€WI IIÉI£IIÉIA' rnd 


a¢ रविसिद्धान्तमझरो | 


t फा जका मेश सगल विषुव्र,वं पूव्वाँब्दौयस्‌ | x शकवधस्‌ | प्रध्नेशकाब्दीयचन्द्रभ वस्‌ । 


| 


१४३१ ३।२७।२०। १४ १४३१ १1१० ५५०२ 
१8५२ ७ | ३७ । ५० | 8२ WA ७। ३। ३९ | २६ 
१४७१ ४ । ४८ २९ । १० | १४७९ ९१९ । १।१९३। > 
२४६२ १ ५७० ११ | ae | १५९१ ४। 8 eee 


१५२२ €l € ।रर | | १ । २० । २० | १४ 
| 
| 


x 


शकवपय्‌। YER यमङ्गलघुवस | | WHAT! प्रधशकाब्दोयबुधघ वस्‌ | 
च्या या ee me 
१8३१ ० | पू é | ३८ । १४३१ १ । २१ | ४२ Ww 


१४५१ 9।२३।२२ | ४१ (१४५४१ २। € 1 ४८ | १४ 
२8७१ ३ । ११ | १४ | “ass. Q Iəq Iug | १४ 
९४८१ १० । २७ | ९४ | १० | १४६ ३! ७। ० । १४ 


ae Med SS. २ ण ह हे 


| 
| 


शकक्षषस्‌ । प्यं शकाव्दौयं गुरुध,वस्‌ | . शक्षयधस्‌ । पर्वेशकाब्दोयं शुक्रध्रवस । 


१४३१ SI VI! * | १६ , १४३१ € | ८ ASI Ry 


१४५२ Bi SI! Ri १४ १४५४९ ३ 1439143818 
१४७१ ०।१४। 81१५६ १४७१ € । १७ | ११ | १३ 


१९४१ = | २२ | Ei १६ ' १४९१ ३।२१५। SI Re 
९४२६ ६ । २ट। FS] १४ | १५११ €।२५। 8। १ 


a s न LED TEIN LE LL TEE LED SE ALTE NSIS SAA विक कयाय 


१४३२ 
१४५२ 
१४७१ 
१४८९ 
९५७२ 


शकतघः 


१४३२ 
१४५१ 
१४०१ 
१४८१ 
१५४१९ 


रविमिडान्तमझरी | 


— m amarrar 
अकवर्षस्‌ । yqtetd शनिध वस । शकवषम्‌। पूध्ेशकाब्दीय राहुर युस । 


8 २६ | ३८, ४9 


प्रचेशकाब्दाय 

चन्ट्राञ्चप्र वस । 
२,२१९ : ४ | ४२ 
५ , २४ ' 3५ ° 
S əç २१ । १८ 
°, >: ५ | s€ 


3 Y "५ YB 


प्रर्चेशकाब्दाया- 
ब्दाधिपः Wag । 


१४३१ 
२४५२ 
१४७१ 
१४९८१ 
२५२१ 


४. 
६ । 
w | 


. ६ 


° | 


$° ' 


` 


Vi Bi 3 


2c | ९) । ९ 


२४ । ११ ३9 
, ०२९ 1१७४७ , ६९८ 
१६ | २० ° 


प्रय रवदिनभुक्तिर शाद्याद णड 
कलाडााः पले शिकलादाः | 


१ दिन 
२ दिन 
a दिन 
8 दिन 
y दिन 
¢ दिन 
° fea 
= दिने 
€ दिन 
ve दिनं 
११ दिन 
९२ दिन 
va दिन 
१४ दिन 


१५ दिन 


क्र 


‘yd 


१ ४५८! 


२,५०, 


8 :१६४ 


| ६: | १८ sve 
१४ voi २० 
०७ ४8० | de 
। 897 | ४० | ge 
Ano ; ५० ।५* 
d ` ) ' ० 
YO (UWI Veo 
F M जता २9 
,?8 , ४३१ ,३० 
०१ ; ४२ ' ४० 


Oé ४१ १० 


ac रविसिद्वान्तमञ्चरौ | 
os 0 000 0 वा ती वा 


au स्वविनिभुक्तिरशाद्यादण्ड 
कलाद्याः पले विकलाद्याः | 


रवेदिनशुक्तो शाश्याद्या | 


१६ दिने २५।४६।२०।४२।४०' ६० दिने ९ | २८ | =।१०।१०।० 


१७ दिने १६ ! ४४ | १८। ४२ ४० 
९८ दिने १७ । 88 । २७ । ३। «४ 
१४ दिने १८। 8३ | ३५ ।१३ ।१० 
२० दिने १६ | 8२ | ४३ २३ । २० 
२१ दिने २० | ४१ ¦ ५१ RBI २० 
२२ दिने २१ | ४० । ५८ ! 8३ | 8० 
२३ दिन २२।४०। 9।५३।४० 
२० दिन २३।३९।२६। ४। ५ 
२५ दिन २४ | ३८।२४ | १४ |१० 
रद दिने २४ | ३७ | ३२ ,६8 | ०० 
२५ दिने २६ | ३६ | 8० !88 | २० 
२८ दिन २७ | ३४ | ४८ | ४४ | 8० 
२९ दिन रुप | ३४ | ५६ | ५७ | ५४० 
३० दिन २७ ,३४। Yl पू। ° 


३० 


८० दिने२।२७।४२।१५।१४।० 
१२० दिने ३।२८।१६।२०।२०।० 
१५० दिने 8 । २७ | ५०। २५ RY ० 
९८० दिने ५।२७।२४।३०।३०।० 
२१० दिने ६ । २६ | ys! ३५।३५।० 
२४० दिने 9।२६।३२।४०।४०।० 
२७० दिन प।२६। ६18५४ | 8४५ |० 
३०० दिने é | २४ | 8०1५० | ४० |० 
३३० दिने २०;२५।१४।५५।५५ ० 
ade दिन ११।२४|४८ ९! ०।० 
३६५ दिने २१ २८ 188 !8१।५०।५० 


इति que मध्यभुक्तिः | 


शाको विंशति satsy एकादिगणित famfaagla गम्य 


योगाद्‌ वत्तेमान शकमायाति सब्वध्रुवादिके बोध्यव्य इत्यनेन 


सव्वेच भ्रवाइपरोच्षा । 


रविसिडान्तमझरो ¦ 


Re, 


चन्द्रस्य दिनभुक्तो राश्याद्याः। qww दिनभुक्तो राश्याद्या: | 


९१ दिने ०।३।२०।३४।५४२ ९६ दिने s; ०।४६ | १७ । ४२ 
२ दिने ०।२६,२। ; ४ , ४४ १७ दिन ७।१३।१८ | ५२ | 88 
३दिने ९ € Bt Balad १८ दिने ७।२७ ve । २७ | BE 
४ दिने १ :२२;४२ १६ ।₹८ र्‌ं दिने,८।१०,२१ ! w | २८ 
५ दिन २। Yur ७४:२८ २०० fey प २३ ।३१ | ३७। २० 
दै दिन २.१6 , 3 ,२६।१२ २? दिन्‌ ८! ६€।४२।१२।१२ 
9 दिने 3 २ १४. ४ ४ २> दिने ह १८ ४२ | 89 ४ 
पदिन ३,२५.२४ Bs yd २8 दिन१०८, ३, ३। २१ UE 
6 दिन 8.२१ ३५ ? Sige २४ दिने १० . १६ १३ । yd | es 
९० दिन 8 ,११ gu , ४८ ४० २५ दिन ac we २४ Bri ४० 
९१९ दिन ४ २४ ud 93 39 of दिन ४१.१२ By) ६। ३२ 
१२ दिन ५ प ¢€. ४१८. २४ २७ दिन ११ २५ ४५ , ४१ , ०२४ 
१३ दिन ५ २१ १५.३३ १६ रु दिने ८ पह a té 
१४ दिन ६, 8 २८, ७, S रह दिन ° २२ €. < 
१४ दिने é १० इद gd ० 58० दिन १ ५ २०७ Fe, ० 
द्शकशतकमाचरण wee दिनभुक्तो राखाद्या: । 
ईश दिन, २ १० ३8 पुर २४० दिने ह १०१६ र 
४० दिन 3.१५.५२ १८ aye दिन 2° 99°38 ५४ 
१२४ टिन 8 '२१ < ४४ ३०० दिन ११ २२ , ११ Qe 
१५० दिन ५ ed १० १९ 330 दिन ० २०२८ 92 , ४६ 
१८० दिन ७, ? , ४४ य्ह ३६० दिन २ 3 a< १२ 
२१० दिन ८, ७, > २ उई दिन ४,४ ,२२ É | ४० 


- 


रविसिडान्तमझरी | 


श्‌ 


अथ चन्द्रस्य दण्डभुक्ति CHT: पले कल्लाद्याः | 


९ दण्ड ० । १३ । १० | ३8 | ५२ १५८ दण्ड ३ | ४७ । ९० | २७ | इंद 


रे 


१3 


29 


59 


2? 


११ 


39 


29 


35 


११ 


११ 


० |əçé IS । é | 88 १८ , 8 |१० | २१ | २।२७ 
० | है | ३१ | 88 | BE २० , 8 २३ | ३१ | ३७ | Re 
० | पर | 8२ (रू | २८ रर्‌ । 8६ । ४२ [९२ | १५२ 
। 86 | ४२ | ४७ | ४ 
१।१८ । ३।२८ | १२ २३ ,, ul Fl FIR | ४६ 
१।३२ | १8४ | Bl ४ २४ ,, ५ | १६ | १३ | ४६ | ge 
१ । 8५ । २४ | ३८ 1 ४६ २४ ,, ४ | २९ | २४ | ३१ | ४० 
१ । ४८ | ३४ | १३ | 8८ २६ ,, Yl ४२ | ३४ | ६ | ३२ 
२ । ११ । ४५ | ४8८ | Be FH ., ५ |४४ | ४४ | ४९ | २४ 
२ | २8 | ४६ | ०४ | ३२ २८ , <! ८! ५६ | २६ | २६ 
२ | ३८ | ई । ४८ | ०४ २६ , ६ । 2२ | Ci ५१। ४८ 
> | ७९ | १७ | ३३ ,१६ ३० , ६। ३१३५।१७।२६ | ° 
३। 8 aS [qS S Be , ८।४७। B 198 । ४० 
३ 1q913S pa ० ५० , ९० | ४८ | ४८ | ३ QO 
३।8३० | BE | १२9७ पूर ६० ,, ९३ | ९० | ३७ | ४०७ | ० 


8 । 88 | ५८ | ४२ | ४४ इति ager मध्यभुक्ति । 


` 
~ 
०७ 


१। ४ | पर | ५४ | २० २२ 


` 
~~ 
७ 


रविसिडान्तमझरो | 8१ , 
| 


गाय मङ्गलस्य दिनभुक्ति रशाद्या: दण्ड कलाद्याः फ्ले विकलाद्या: । 


दिने ० । ३१ | २६ i ९७८ ०४ दिने १२ | ३ । Sy] ge 
¿s zi २।५२ , ५६ २४ .. २२ । ३४8 | ३१ | १६ 


1१ रै | ३४8 | WE | २४ २५ ३, १३। ६। १ । 8५ 


| BO | ९० | २० २७ 


११ ! २४ । | ५४।७४० 


३, २ । ३८ | ४८ 2c १8 igo oq | ऽ 


१ 

x 

x 

8 , Fi ५ gi , ५२ əé ,, + १३ | 8७ | २८१९ 
u 

< 39 

° 


११ 8&!98° । YL २४ .. १५ | ११ ! ४७ | UE 


= 36 ४ ११ । ३१ । BY ३० ,, १५ | 88 २४! Ñ 
€ 09 8 । ४२ , ५४८ ' दह 8० yy २०:१9, ३८ | ४७ 
US; 2 ५ ! १४ ' २४ í ४२ ७० ८, oé 272 | 58 २४ 
Se EE go ., १? | १,२८४ , २८:१९ 
रर gy Ee l NR rey ।१9। ¿é । 9० . ६ 
१३ ,, द ' ४८ ¦ 88 £ १२० , २; ए , ४२ Yd | RB 
१४ ,, S ०२० ' १० ।३४७ १५० ,, २ १८, ae po ot 
CY 4; छै पी pasu है S. J है डर PRT Re 
र्द |, ८।०३' 818० २१९ » २:२०: २; हेप | RE 
२७ ,, ८७४४ : ०6 | ४८० २४० , 8! ७ : 8५ NV 188 


१८ ,, ६1०५ | प्र्द न, २७० , ४।२१ रेट ` di 86 
। ४४ 


न 
७ 
~ 

g 
28 
° 


१८ ,, ८1०, २२ ! ४४ ३०० ,, 
‘Re Pr १० | २८ | ef ' २४ ३३० 0 ५ २२ ५५: ३५ | + 
०१ ,, ११ | ०।१५ I ४७० ३८४० ,, ¿€ S ३8८, ee: é 
२९ ,, ११ | ३९ । ४२ । २० BY ., < '?₹ Adi ? | २६ 


कृति मदुलग्रहस्य मध्यभुक्तिः sam 


en _LUUUUUVUIC—CO  —— SSuC— 


(8 


रविसिडान्तमझरी | 


se बुधस्य देनिक मध्यभुक्तो राश्याद्या: । 


१ दिने ४1५ | ३२ | २९ | २४ 


८ A ५८ 


q ° 


29 


9१ 


39 


११ 


59 


११ 


° 


° 


।९२।१६।२३%०।४।२७ 
[१६ | २२ (६ LR LYE 


०|२० | २७ | 88 | 89 | २५ 


° 


ISI 18 18२ ४८ | 
| 
| 
| 
| 


। २४ । ३३ ।१४।८।१४ 


०।२७८ | ३८ | 8४ 3° ।२३ 


२।२।४४।१७।५१।५२ 


रे 


र 


t 


? 


_ 


“J 


U 


Og 


४ 


ie 18८ | ७) |) ३ । २१ 
। १०।५५।२३।३४ 1४० 
।'१५।०।५५।५६्‌ rE 
! १७ | ६ | 0९६८८ १७ | ae 
। १३ । १२ |"| ३४ | १० 
२9०।१५०१३३ ol g€ 
(१? !२३।५।२२ । १५ 
।प॒।२०८।३७।९३ 809 
(é , ३8 '३२० ५,१९३ 
१३ । BE; BRP? Be 
। १७1 ४४ १४ ४८ ११ 
२१ ।५.०, | ४9 € Be | 
RAE LE । ३१ ।८ | 


२२ दिने ३ ।०।१ । ५१ | ४२ | ३८ 


000 
२४ 


२५. 


२६ 
२७ 
२८ 
२८ 
३० 
do 
go 
१२० 
१५० 


१८० 


को 


२४० 
२9० 


2 


xo? 
३३० 
र्‌ ° 
२६५. 


११ 


3१ 


११ 


३।४।9।२8४।१४।७ 
BT IRR ५६ ३५ ।३६ 
३।२२।१७।२७।५७। प 
३ (९६ ।२४ IU US| ३४ 
३ । २०।२८ । ३३ ।४०।३ 
३।२४।३५।६।१।३२ 
३।२८।४०।३७।२३।२ 


8 < 8६ ।१०।४४ | Re 


Si YI ४२ । २१ | २८ 
eh 0 
81११ 8 | ४२ | ४८ 


८।१३!५४०।४३ | BB 


० ।१€ई।३9। 81 Re 
8 ।१८ |२३।१५४ | १२ 
८।२२| € | २७ | ué 


० | २४ | ४9 | ३६ | Br 
४ ¦: २9 ati ४७ | २५ 
९ । e QS ५४८ | ९० 
ti ३:१४ । ८ | ५५, 


९ । २३ । 8१ । ५० | ४२ 


रविसिडान्तमझशो ! 


8३० 


RS, SOS 


अथ बुधस्य दण्उथुक्तिरंशाद्याः पले कलाद्या 
fava विकशाद्याः | 


१ दगड °. ४. ५ । ३२ । २१ | १८ दगड १ ६३ : ३८ । ४२ 
२ , ° ८।११, ॥ , ४? १९ » Vi VO BAI 
8 , ° ' २०८ qd 39 कळे, २० , q । २१ ४०९ | BS 
8 , ° ,१६ eR, é ०8 a , रै | २५ । पर्द | ९८ 
५ ,, ०.२० २७ BY ४५ ' २० , ९ ! 8० रै । ५१. 
é ,, ० २४ 33. १४ 4 २३ , १ 138, 9:78 
° ,, ° ७८ 3८, ४६ २७ २४ „ रै | BS. UR UE 
< , ° 5२? , 88 १५८ g< , २५ , रे 8२ | ९१८ | > ८ 
८ ,, ° BE 8९ YR. € २६ , 2 उई २४ ९ 
१० ,, ० । ४० ४४ ' ४३ Be २०२ = À ५० २८ , 88 | 
te 4 ° ४५ ० yy ११ ' २८ ., ? ; 48: ३१ 

१२ , ° 8८ £ oat ee त न, ५८ | 8० 8८ 
१३ ७. ° ४३ १२ ८ | BB ३० > g“ ! १० 
१४ ., ° NS १० BF ५४ B° o २ 83 8१ | 88 
१५ ,, रै, ? 73 ५ १५ ५° ., ३ 28 8é ० 
rd ? ५ २२ | उप 34 fe ७ B ३ oe eek ३ 


Me 


Q 


५ २. é ४४ ६ ५६ ata घुधम्य मध्यभुक्तिः ममापरा । 


«88 


DMM NA. 


CO A x 


el 
°| € 
० | १४ 
ME 6 
० | २४ 
० | Qé 
° | ३४ 
° | र्ट 
° | 89 
° | दर्द 


° | ९५४ 


Ci 8 
हैः £ 
१ । १४ 
ç | १८९ 
१ | २४ 
१ । २८ 
१ | ३४ 
९ | BE 
Q | ४४ 
१। BE 
१1१8 


| 


| 


रविसिडांन्तमझरी | 


अथ गुरोरेकादिदिनभध्यभुष्तिरग्राद्या दण्ड कलाद्याः 
पले विकलाद्याः समाप्नाः | 


४ | ७९ | ८ 


५८ | १० 
| २७ 
। ३६ 
| 8५ 
। ५४ 
ys} ३ 
IRR 
| २१ 
| ३० 
| ३८ 


| 8 


49 


1 
8८ | d 
mes 
8६ | २४ 
४५ । BR 
88 | BR 
8३ । ५१९ 
8२ | १५६ 
8२। u 
8१1९४ 
8° | २३ 


१.४८ , ३८ | BR 


Oo oe 


२५ 
RE 
२७ 
२ 
RE 
3 ० 


२१° 
२४० 
२७० 
३०० 
२३० 
ade 


३६५ 


दिने २। ४ | ३७ | 8१ 
१ Ri € | ३७ । Ve 
११ २।१४ | ३६ | ४८ 
99 W qé | 84 । र 
११ २।२४ | ३४ | १४ 
94 २ | २९८ | ३४ | २५७ 
$š ३।९८ | २५ | ७४ 
33 Bi € १७ | RW 
7 Biye | €, ० 
çs ७ | २८ , ४३8 । ९५ 
24 < | ४८ | ९१०४७० 
११ रैर | २७ | ५२ | ९५ 
११ २१४ | UD | २६ | BO 
११ ९० | २७ q ४ 
29 é | ७६ | ३५ | ३० 
११ २२।२६। <é । ४५ 
११ २8 । ५५. | 88 | ङ्‌ 
5 णि RR 
» २८:५४ पूर । ५३ 


9 रै | ° LE | 8०. | BS 


डात दहस्पसेरकादि दिनसध्यभुक्ति 


CHET: दण्ड mera: पले 


विकलाद्याः सम्नाप्ताः | 


रविसिद्धान्तमञ्जरी , 8५ 
न त त नल त तत तक त OEM त त त 
' —_ ७० 
अथ पएक्रस्येकादि दिनभुक्तो राश्याद्या दण्डे अंशाद्या: 
पले कस्लाद्याः | 


१ दिने ०! १।३६। S ४३ २४दि्नेश। S IRS LIAR 
र , ० ३;१२।१५४ २६ २५ ,, १।१०। ह्‌ | १५२ | ४४ 
३ , ०, ४।४८।२३। € २६ ,. १ । ११ | ३८ । २० | RE 
8 » of ६।२४।३०।५२ २७,, १।१३।१५. | ९८ | २१ 
५ , ०: Fi ० | Bj! ३8७ २८,, ९ । ९४ । ५१. | Rei ४ 
€ , ०। ४ ३६ | ४६ | ९८ २६, १।१६ । २७ | 8३ | ४७ 
° » os ९१९ ९१२४४, t २०, VERS i ३।५१ IRS 
= ,, ०'१२।४६ | १ 18४9 Be, Ri Bi NI Five 
१, ०,१७४ ,२५। ८ ' २० ५० ,, २ । ९० | é । २४ | ४० 
१० , ०,२६! १,१9।१० ६०,, Bi ६; 91881 ० 
qq , ° i q9 89 | २४ ५७ ८०, 8 . २४ | १९ | BBE ३० 
१२ ,, ०।१८।१३ | BR: ३६ १२० 
१३ ,, ° Re. BE! Be १८ १५० 


» दे | ९२० |! १४ | २६ | ० 
» S ( ० १८ , १०। ३० 
१४ ,, ° २२ ।२४ BS. R | ९८० ,, टं AS 991 é ° 
१४५ , ° २४ 1 ९.४४. BY ; २१० , ९१९ । C179! Q Re 
१६ ,, ० । २५ , ४८, ३, RS २४५ ,, ० । २४ | 8० | ६२ ° 
१० , ० । २० १४ WU | २०० , रे, URI 88 | 88 | ३० 


१८ ,, ७२१००५०. 15145 ३०० ,, 8 | ० | इ८ | ३८ | ° 


९६ » ९: ०, Ré R< | 89 ३३० ,, ५४. | ९८ | ४२ | २८ | ३० 
२० ०१, २९! २. २; 8४ i २० ado, 9; ई,४६॥।०१। ° 
रर , १। Bi Ari ४९ | ४६५ ,, ७ । १8 । 8६ । ५८ ! BY 
₹२ ,, Vi ५.। १४ ४८ | BE 
२३ , ९ ६1४० ४७ | RE, 


ती निजि यया 


९४ 


इति qe सध्यमुक्तिः समापा । 


रुविसिडान्तमझरी | 


अथ शनेरेकादि दिनभुक्तिरश्राद्या दण्ड कलाद्याः 


8६ 
क 
१ दिने ०। २। ०।२३ 
R 55 °| 81 ० | Be 
३ ११ °| dl १ । < 
8 ११ ० | < q । BR 
u ११ ०।९०। १ uu 
é » ०।२२। RAS 
७ » २० ।१४। २ । ४९ 
< 4, २०।१। ३। ४ 
€ „ ०। ९८| 3179 
Qo 9५ ०।२०। 8 ue 
६९ 99 esse 10 Tuta 
९२ क ० | २४ | ४ | BE 
२३ „, ० | र्‌) glue 
Wg ० | र| ५।२२ 
र्ड ११ ० | ४० | ७ । 8४ 
rq s; ०। 8२ | ६। < 
१७ , ० | ४४ । ६। ३१ 
(८ ५, ०।२६। ६।१४४ 
१८ १ ० ।३₹८। ७|१७ 
२० 5 ० | 8० | ७ | ४० 
शश ,„ ०।७४२। ऽ। ह्‌ 
qq १ ० । 88 | SIRE 
शश ,, ० 1 BE] | ४८. 


| 


| 
| 


पले विकलाद्याः | 


२५ 
a< 
२७ 
ə< 
२८ 
३० 
४० 
yo 
go 
€ 0 
९२० 
१५० 
१८० 
ane 
२४० 
२७० 
३०० 
३३० 
३६० 
३६४ 


२४ दिने 


०।४०। ४ | २१२ 
०।पू० | é | BY 
०।५२। é (u° 


० |५१४ | ९० | RW 
० | ५६ | १० | 88 
० | ५६८ | ११ | ७ 
१. “१ ९९. Re 
९ । २० | १५ | Re 
q । 8० । १९८ | ९० 
२। ०।२३। ० 
३। © | BB | Be 
81 ० ।४ई ० 
ul ० |५७ | Be 
€i zi él ° 
° | ९ | २० | ३० 
< | १ । ३९ | ० 
€ | ९ | ४8 | Be 
१०। ९ | ४४ | ° 
Wi Ri ६1 ३० 


हर. कर शिजत, (७ 
१२ | १२ | १८. | ५४ 


छलि शनेरेकादि दिनसुक्तिः स्प्ताप्ता | 


रविसिडान्तमझरी | ys 


अथ राइोरेकादिदिनशुक्तिरशाद्या दण्ड कलायाः 
पले विकखाद्या: | 
UMP बोजधोधनं शुणमेकम्‌ | 


१ दिने ०। ३।२०।४४ २३ दिन १।१३।१६ | ष्र 
कु. २ के चडेर as NE एक १ । १६ । १७ | BE 
8 99 ०, €; 8२ Aq AR 9 q । १८ | र८ | २० 
a १,  ०!९२। ९२ | ४६ र्‌ „ १।२२।३६८। ४ 
पू बु ० । १५ (५३ | 8० २ ,, १ । २५ | BE | g< 
€ भं ० ९6७, ४ | २४ < » VRE, ० | BR 
° 9 ० ।२२।२४. * RE ,, १ | ३२ | ११ | १६ 
b: ११ ० . २५ | २५ | ५२ द° » ।३५.।२२। ° 
€ , ० | २८ ४६ | RE ६० 9, ३ । ९० 881 ° 
१ ११ ० | ३१ , 89, Qo ८० 99 gid; é ° 
qt 9१ ० । ३४ | ४८ ४ १२° » € । २१ IRS i ° 
ररे 9 o 8S, € ४८८ १५० 5 ७ | पद | No 1 ° 


१३ १9 ० । 8१ । १८ , BR Ue ०१ ८ I ४२ २१२ ° 


१४ , ० ।88 । ३० (१६ FRO » ११ । ७1३8 । ° 
Ru ११ ० | 88 | 88 | ० २३० १३ १२ | 8२ | ४६ | ० 
Af „ ० ।५०।५१।188 २०० » १४ | १८।१९८। ° 
र का, SMR RRS टी 3 १४ | ४३ | gel ° 


२८ , ०, ७७ ९३ | ९९ RRP» १७ (२८ | Ri ° 
१८ ° ११ `! ० । २६३ | ५६ ३६० ११ १२८! 8 1०४ | ° 
x 55 १ | ३ । ३8 189 | ३९४. के ९. र RS ee 
Rong Al ६।४५।२४ | 
बब, ee € qd । <| 


R 9» 0९ RE 4 —  —- 


इति राहोदिनप्लुक्तिः warmi 


रविसिद्धान्तमझरो | 


g< 
— rkr — 

अथ egies बोजशोधनं गुणमेकम्‌ | 
१ दने ०। €' ४१ २४ दिने २ । ४० | २४ 
2 ही ०।१३।२ २४ , २।४9। पू 
३ s: ०।२०। है << 5 २ । ४३ | 8४६ 
8 93 ० | रद .४४ RQ , ३। ° । २७ 
५ ति ० | 8३३ २५ रऽ , ३। 9) ऽ 
é š ०।४०। € RE , 31 १९३ । BE 
9 Š ० | ४६ 185 ३० 9 ३ । Re | Be 
> ‘ ० ya; RE ४० 5, ४ | RO, Re 
९ š Q! ०। ४ ५७० ५ |q8 qo 
t° ११ १। ६।५० go Sç द| ४१ 1 ० 
१२ ११ १ । ९३ । २९ € १) १०। १ | ४० 
UR ति १ ।२० | १२ १२० „ १३।२२।| ० 
१३ š १।२८।५४३ quo „, १६ | 8२ | Be 
१४ ११ ९ | ३३ । ३४ , १८० १, RR rR 9 
१५ ११ १18० qq | २१० 02 रह | २३ | Be 
we ११ १ | ४६ | ५६ २४० 5 a< । 8४ | ० 
१७ Ñ Q । १३ ३9७ | २७० „ रै | ० | 8४ | ३० 
ie 5 `x ० । १८ | ३०० ११ रै | ३ | स७ | ° 
१८ ११ RI ६1५४६ ३३० » Al ई । ४५९ | Re 
२० 9 २ १३, 8० ३६० » रै |१९०|। <! ० 
RY ११ q २० , २९९ ३६४ ,, शै | ९० | ४९ । र४ 
२२ së २ ।२७। २ हति बौजशोधितचन्द्रोखण्य 
२३ क २ । ३३ | gs | दिनसुक्तिः समाप्ता * 


+ सव्वषां भुक्ति प्रथमाङ्गं दिगुगोछते पराङ्की भवति तदङ्ग प्रथमा- 


Ea aw एकोळते तत्‌पराङ्गो भवति चित्‌ णवंक्रमेण सव्वच बोडव्यम्‌ । 
किन्तु चिश्यदिनस्याडून साड एकोछते घछ्िदिनादेश्ड्गे भवति fare 
जग्रा हिनस्याङ्कगो दिशुकोकृते षषिदिनस्याङ्गो भवति azy: चि द्गिस्याङ्केभ 
सद्ध एकोशते ततृषराङ्गो भवति १ 


रविसिड्ान्तमन्नरो | 


अय रर्ष्मान्दाखण्डाः कलाद्याः | मन्दोञ्चं २। १७। 


दक्ष ९२८ 1 ३४।५. 


० | २२ 
४४ ; ३६ 
५१ 8३ 
७९७ ' ४८ 
५५:५३ 
qg < ° 
६० २१ 
दर, २ 
६8. 3 
cé ३ 
¢< ° 
इ ; ué 
9१ , ४९ 
७३ ; ४६ 
9५ , 39 
५9 : २५ 
९७८ (२१८. 
<q RS) 
<° : ५२ 
Ca 39 
<< २२ 
रूप, | 

१५1१२ 


१1९१३ 
<€ ; ४० 
६१ । १८ 
<२ । १७ 
८8 , ३० 
हई २ 
€9 , ३५ 
¿é | ७ 
१०० ३? 
qo? । १४ 
१०३ , २२ 
१०४ । 88 
१०६ २ 
१०७ 2 
९०८ , ३८ 
१०४ पूर 
११३१ 3 
९१२ ` १४ 
(१३ २५ 
१९४ | «८ 
११५ , ३? 
११६ , ३५ 
२.3 


Ce ४४ | मध्ययुक्ति ६८ | ८। १०। 


१२८ 


' g< 


। ५४ 
' १६ 


| 8३ 


ac, 


१२६ ' 8५ 


28 


j । पूर्ट 
१३०° | १२ 
१५३० । १० 
१३० | २२ 
९३० | २७ 
१३० | २१ 
१३० | २9 
१३० | २२ 
१३० 1 A 
१३० । १२ 
२२९ । ५८ 
URE | ४६ 
१२८ | ३२ 
१२८ | ९४ 
१२८ | ५४ 
ARS | ३८ 
१२८ Le 
UR ook 
१२७ | रर्‌ 
१२६ । 8९ 
१२६ । ११ 
१२५ । ३२ 
१२४ । ५४ 


२१३ ९४ 


2९> 


| रष 


ee 


रविसिडान्तमञ्जरो | 


ALR | BS 
१२२. | 89 
१२२ | ० 
१२१ VB 
१२० । २४ 
११८ | RE 
१९८ । ३९ 
११७ | ईई 
११६ | ३५ 
९९५ | BL 
११४ E> 
WB । २५. 
१९२ | १४ 
१११ । हे 
१०८ । ५२ 
१०७ | RE 
१०७ । २१ 
१०६। २ 
१०४ | 88 
९१०४ । २२ 
१५०३ ॥ 2 
१०० | Rr 

€€ | Ñ 


8 । १२ 


३ । १८ 


€9 । ३५ 


— ——— _ —— — r A—h` FnR H = _ u — -—— — _— — . _ ॒औ | 4 _ऑ॒.॒ UU. लल — -—— र ला — VA —— Y —F Y ———əƏ—— मा 


रविसिडान्तमञ्जरो | wr 


अय www खण्डाः कखाद्या: | w 
भुक्तिः ७०८०।३४।५२ दलं se ६। १७। ९६ 


७३ | 88 ९७८ i श्ई॑ ` २५६ | ५६  २८८। ४ 
७८ | १३ | ASR | ४३ २५८ । ७३ | २८८ | ५६ 
ca | ५७ १८६ । UB | २४२ | Be | २८२ । ४८ 

< | ९ १८८ । ५८ | २६७ | yc Ree | ३० 

6४8 | ५ १८५४ l ° २६७। Re ३०९ । 8 

< I ७ १८८ | ई शूट i ५8 ३०१ । BR 

१०४ | & | २०३। ० २७२ | १८ | ३०२। २ 

x | ३० , २९ 


५२ रविसिद्धान्तमझरो | 
( 


2 २८ ३। २० 8 | १५. I= 


३०२ | ४६ २७6 | १० २१० 8० 
३०२ | RE २७६ | ५७ २०६ | Yo १०४ | ३ 


३०२ | RE २७४ | RE २०३। ° “1 3 
३०२ | १६ | २७२ | १६ wee | ६ x €81 ४ 
३०२। श | RET ५४ १०५.। २ । ९ । ९ 
8०९ | सश  २६७। Re es a ब ss > 
३०१। रे १६४ । ४७ १८६ | १४ A 
३०० | ३० | २६२ | ३० TR | ४३ x Ee ie 
२८९ | 8८ २५९ | 8३ १७८ | RE | ६८ । ३४ 
। २८८ | Be २४६ | ५६ १७४ | १८ <a, RB 
२४८। ४ २४४ | é १६६ | ५२ qS । ९४ 
२९9। १२ | RVI १८ १६४। २७ १२ | १८ 
२८६ | ४ | २४८ । १४ २६० | ५९ ४9 | 88 
२८४ । ४४ | २४४ | ९० १४६ I RE gx | = 
श्३। ४३ र४२। ६ १४२ । ° ३७। ९२ 
RER । BR [RRS | ५३ १४9 । २८ 3 । uu 
२४१ à | २३५ । ३२ १४२ | २८ xd । २9 
२८९६ । ३° | २२२ । २४ ९३७ WE २१ । V< 
२८८ | UT ं RRS | ५० CRS IY २४ | ws 
र्हं । ३५ | २२५ | US RS RS RPI 
२८४ । ३9 | २२२ । ४२ १२३ । रेप wi Re 
२८२ । ५७ RUS € US । 8४ i 


आर... त ता २१ 8 । १४ प॒। ७ द्‌ ° 


ग्विसिड्ञान्तमझरों | ६... र 
| ae क eee 


अथ मङ्गलस्य WAC: RAW: | 
भुक्तिः ५८।८। १० दल १८।३४। ४५ Way ३३२ 
उदयांशा: ९८ कालांगाः १० अस्तस्थितिदिनं १ २२। 


०1१५ ० | QR Vi ३ 218 २ | २५ 
२२ २५८ yoo ७२० < ३८ 
२४ २७१९ g? ‘go 68८ 
३६ २७३ ५२३ ५५१ q 
४७ २८५ ५३४ ५६९ ¿<€ 
५< 8०६ ५४५ ५९१ 1175 
७१ ३१८ ५५६ ४८९ ८58 
<ə ३२८ ५६७ S¿ 2 ८८३ 
ey 38१ y oe cod १९०० 

१०६ ३५२ र्द ० १ ३ १०१० 

११८ ३६३ दै ०१ səs १०१८ 

१३० ३०५ ६१२ [92 १०२६ 

q 99 ३८० “£93 5८४२ १०३४ 

२५४ acs ८३४ ८५२ १०४७ 

१६६ 8१० ६४४ wid 0 २०५२ 

१६७ ४२१ ६५५ <°? ९०१८ 

q <€ ४३२ ede Tse ९०६६ 

२०१. h 888 ४०० Se १००५ 

२१३ ४५५ ६८० é ०१ q ०-० 

° २२४ 8६9 ees ८१० १ ०८८ 

२३६ ४७८ ७०८ €२० १०८४ 

२४८ 8८5८ 9२० é Re ११०३ 

७ । २१ Viv > ह 12% 81९५ 

क ७ त 


i uc O u रुविसिडान्तमझरी | 


पुर, 81९६ MIR ४1९६ 
१११० १९६० x १२०२ १०७१ | gu 
१९९० | àw ARE | १०६१. | AW 
६१२४ ११८४६ | ११६५ | १०४८ x द्र शे 
११२० ११९८८ | ११८१ tes ४६८ 
१९३६ १२०२० x ११८७ ९०९९ urd 
११४९ | १२०४ LER <€ ० 898 
११४9 | १२०५ १९७५. e é< ४३० 
११५१ RRO ११६८ eve | ३८० 
११५८ १२०८ ११६० eqe । BRE 
११६४ १२०८ ११५२ TER | 299 
११६८ हर्क १९४९ x ६४ २२३ 
११७३ | १२०७ ११ २१ डा १६७ 
११७८ | १२०७ २१२१ | < । ११२ 
usa | १२०३ २१०८ | ७३७ | w€ 

रह RRS | १०6६ x 9३१ | ° 
Bi ० 8। १५ | q ° | १।१५. पर é I° 


इति मद्भुलस्य शोध खण्डा । 


त्यागांशा: + ° वक्रस्थितिदिन ६६ । 


श्विसिद्ान्समझशणों | 
eee ee 
अथ मङ्गलस्य AAG: | 


कलाद्याः मन्दोचं ४। १०। ₹। २४। वक्रांशाः ११३ । 


१।१३ 


४४० 
४४८ 
8५१२ 
add 
४०५ 
8८३ 


8८२ 


— 


Wa 


ud रविसिडान्तमञ्जरो | 


ARE 4803 EE 

३। १६ x git | 8।९६ ५ । ९६ 
sq | ६२४ | १९८ १७९ 
doe | ६१८ x u? ° | १७६ 
god x ६९३ ५०१ | Ada 
६७३ | ६०७ BER १४६ 
६७० ६०१ 85३ १३६ 
६६७ ५८8 8०४ । १२३ 
६६8 ४८०9 ४६४ | | १०८ 
६६१ ५८० 8५४ , | €्द्‌ 
६५७ ५७२३ 888 | २99 ; पर 
dye ५६६ ४३४ २६५ | ge 
६8८ ५५८ ४२३ २५३ | १५. 
६88 | ५५९ ` 823 २४० ४२ 
ca | ५४२ ४०३ २२८ २७ 
६३४ १३५ BER २१५. | १४ 
doe ५२७ ३०२ २०२ ° 
| Bie | BI १५ | ui ० ५1५५ | € | ० 


aia मङ्गलस्य मन्टरखण्ठा: | 


रविसिड्ान्तमञ्जरी | yoo 
I 


अथ बुधस्य शेघ्यखण्डा: कलाद्या: WHYWA LHW! ३२। ४१... 
अस्तांशाः शोप्र ७० | अस्तस्यिति दिन a2) कालांशा 
वक्र १२ । कालांशा: WA १४ । 


el e | ० | २९ Ci | २, १ | २ | Rr 
दै | as ३२१ ' “४५० ` ५६३ 
१६ x १७६ ३२७ ४६३ yor 
२७ १८४ ३३५ vee पऽ 
२२ १८२ ३४३ ४9५ ` ५८० 
8२ २०० ३५० 8८२ ysy 
g< | २०७ ३५० g< < ५८८ 
१७ २२५ ३६४ 5९४ १८२ 
६४ | ३२३ 39? yoo 4 € 
°8 | २३१ ३००८ ५०५ ६०२ 
< ə 34 ३८५ ५१० € og 
=e >B9 २८२्‌ ५१६ got 
é 9 | २५५ ३६ ye? ६.१९ 
१०५ | २६२ ४०५ ५२० ६१४ 
११३ ` २६७ ४१२ ५१8२ ६१७ 
१२१ | ved ४१८ १३८ goo 
१२८ `; २८४ ०२४ ५४३ də 
के | २८? 23? ५४५ eve 
९५५ | २८ 9 esc | ५५३ gat 
२५३ | acd ४४५ | ५५५ ६8० 
१६२ ६३१४ ४५२ | ५४६३ ६39 
| | 
Re | RR w] | me 81१० 


५८ रुविसिज्ञान्तमझरी | 
\ 


_ ३११९९ ३॥२९८ | ०।१५ WR  ५।९९ | er ५४२ 1९७ 
RY ६३८ | ५०० | oe NS 
६३७ gas ५७४ ' BRE २७३ 
६६७ | ६३६ ५६८ wi १४६ 
६७९ | € प्रदर ३९५ ९३९ 
६४९ ईइइ wu १२२ 
६४३ | ६३१ | ५४६ ३६८ | २०५. 
dug । ६२८. BE । २५४ | <° 
६8५... ६२६ ५३९ | SE m. 
६४६ | ३२२ MRS RR x ५२ 
६७१ ।| ६१८ ५९३ | RRR | ३५ 
doy | ६१५ ५०४ x ६.5. | s 
६४५ ४११ ४९५ २प्ड | ॥ 
६8५६ | doo 8८५ | ads € jo 
६8५६ | ६०२ 898 २५३ 

dag ५८७५ ४६४ २३८० Pel 


छर १४१ : ७४७५३ RRS 


रविखिडान्तमझरो | ue 
I 
अथ बुधस्य मान्डाखण्डाः RATT: 
मन्दोञ्चं ७। १०। २ ७। ५ ।। वक्राशाः १४४, 
त्यागांग्रा: २ २ vÚ वक्रस्थितिदिन २३। 
मध्यभुक्तिः। ५८। ८। १०। 
० | रै | RES ON RE RRS < i t° 
| RR १६७ , २२७ x Rue 

९० ' ई १७१ २३० ade 
UB १०१ ९७४ ररर २६१ 
१८ १०५ १७८ २३१ खेटर 
२४8 ` १०८ १७२ २३६ | र्‌ ह 
२९ | ११४ १८५ ७8 REA 
28 | ११७ | १८१ २४० | २६५ 
८ x ९२२ ' १९6४ २४२ । २६५ 
४३ | १२६ १८० २४४ २४६४ 
४७ x १३० २०० २४४ add 
५२ । १३४ २,३ २४८ २६9 
u | १३८ oé | २४८ २६४७ 
dr | १४२ २०८ २५० २६७ 
gy | १४५ २१२ | २५२ २६७ 
a | १४६८. २१४ | २५२ RES 
७४ | २५३ २१७ २५४ २४८ 
७6 १५७ २२० २५५ २८० 
<g १६० क्र २५9 २६० 
cc | ada २२५ 4 , ७६० 

,। १८ | ric १ 129 ə । १६ 8 । पू 


‘be रविसिद्धान्तमझरो | 
wig ३।२४ 81१०९ | १।० K 
२६५ २४८ न १४३ c 
२६७ २४८ २०४ १२८ u < 
२६६ २४६ RF ९३५. ५२ 
२६६ २४४ १८८ १३१ 8६ 
२६५ २४२ । १६५ ARE x 8१ 
२६४ २४० ९८२ पश्र RE 
२४४ २३५ १७८ १९७ । १ 
२६२३ २३६ २८५ ११३ x २६ 
२६२ २३४ १८९ ९०० २१ 
२६? २३२ १७८ ९१०७ २५ 
२६० २२८ १७४ c | १० 
qu | २२७ १७१ cy | u 
२५७८ | २२४ १६७ 6० | ० 
२४७ Z १६३ < ' é |° 
२५६ २२० २५९ <° 
२५४ २१७ १५५ oe ति बुधल 
२५२ २९३ १५१ 9९ | सन्दखर्डा: | 
२५२ २११ १४७ |, c | 


l 


3 . 0020 s i TI) | 81११ | BiIRE ४ ।१७ 


रविसिद्धान्तमञ्जरी | <, 


त्न — — 


अय गुरोः शेघ्रखण्डा: कखाद्या: 
Time शुक्तिः ५८।८। १०। WANT १ 8 q! 
अस्तस्थिति दिन ३९। कालांगा: १ १। वक्रांशा: १२५। 
त्यागांशाः ə ə ú वक्रस्थिति few ११९१। 


° | १ ० |२० & “na RNS > | १७ 
u <9 | १८४ २६० ३१६ 
९० १०२ १८४ ... | əq < 
१५ १०७ १८३ २६८ ३२० 
९८ १११ १८०७ २७९ 829 
२४ १२६ २०२ २9४ ३२५ 
२८ १२२ २०४८ २७० 3०७ 
३४ १२५ २२८० २८० ३२८ 
३८ २३० ०१४ =e ३३१ 
88 २३५. “VE =o ३३२ 
gc १8० २२३ २८० ३३४ 
५३ १४५ २२८ २८३ 38५ 
५८ १४८ ३२१ २५६ ३३६ 
६४ १५४ २३४ २६ < Bac 
é< १४ २३८ ३०१ 3३८ 
98 न १६३ २४२ ३०४ 88० 
७०७ १६५ २४६ ३०० ३४२ 
<3 YOR २४८ ३१० 39 ३ 
<° १७६ २५३ BUR 888 
ट्र १७० | २४५9 8? 8 ३8४ 
। t< र ' | १२ । २५ ə +€ 8 । ५ 


<a 


रविसिद्धान्तमझरो | 


wr xs» p ° RW s UD ~” = 
9 wi sl 5 wD m HY 8: X 
e Ww ० WY 0 ०८ DY aw 
बल V WV 03 कक s 2 ७ ७ 
oe) eo ७० ०० ०० ७८ ७०८ ७८ ०” 
e U २० <“ TN ww e कट 
U ० ७ www 3 3४ २० 
ff गि Ww HFK छि Wm 0 N m 
फ्रि. e.o U “ss SD wy U ww 
गि m m NH 7 m YF ०० =e 
m m m m m m mm रि m 
3 < G SS SS X x< २० 
9 TD ३9 २३० XS SNS PD ° छ 
भि m m m m HO m m m 


e ee ee 
° | _ < x 
£ छि 
_ हरि 
@ e २० © 0 m © 
m शि e“ ° ० <J e 
~ ww KX a eof oon 
~+ 
"ण 
| ५/ 
qe e ° | 
m m क n = ° mw 
ff m m Ww WwW Nm — 
. 90 
J WY ०० ०० 9 ७ ० 
° ° ° ° <J < e 
m mw mw m y Ww - 
50 
rir YF = < DU hs 
39 २० 9 छ पि” m 
m m m mnm NN m a 


रुविसिडान्तमझरो | 


अथ गरोमन्यिखणष्डा: gate ५। २१। २१। ११। 
मध्यभुकि: ४। ५८। ८। दल २। edi ३४ | ३० 


u | ११२ 
te, (8 
१५ | २१२१ 
Re । १२६ 
< ९३१ 
३९१ ९३५ 
३८ १४० 
88 | १४४७ 
ac | १४८ 
५२ १५३ 
us १५७ 
RS ८. बर 
६9 | १६७ 
७२ | १५७१ 
99 x १०७५. 
< १०८ 
<° | q <8 
<२ | १ << 

"ee | १९२ 
१०२ | १८६ 
१०७ Ree 


| 
| 


l 


1 
' 


8०१ 


३०२ 


२ | २४ 


<a 


TERT RT ९९९, २५ [राख | ० | RQ Lis x R132 | २ | २५ 
l 
RoR Roe RoR 


c ég 
uf 
- वर्सिद्धानत्मझरो | 
`v Ë हि ° ° 
हन | | छै | १७८ 
२८७ २६६ | र्र्‌ —— 
ae | 
२८५ २६३ । A १8२ | हत 
र्‌्‌ x ve 7 | 
२९४ | ही an ५७ 
b: | ; 

w. x १० | N | VaR | yo 
२6० | २५५ | हि x र ; 
=’ oO | el 
ce ति १२ । ३८ 

२८७ | २४८६ '| 
र्‌ | २४६ Vor | हे x 
u | |; 
२८ २४२ ee न | 
। ० र. १५०५ 5 
२७ 
: Š पक १०० १८ 
: N" <8 श्र 
२३२ ' | 
: हा € | 
२७०४ हि | 
' ९६१ | 
२७१ qu छ | 
— tu < ॥ 
हे ११ १ 7 
l 
<. १ € eta 
8 | ९७ I १७७ . र 
५" x T: 
wire 


रविसिडान्समझरो | 


ey 


अथ THU शेप्रखण्डा: कञ्चाद्या: । 


nate भुक्तिः ८ ६। ० । ४३। अस्तांग्राः १७ ६। गोप्रासखिति 


दिन e ४। वक्रास्तस्थिति दिन १ ०। काणांशा WF Qo | 


e| q 
१३ 


० | FR 


Z ee ak की eee ne 


oe 


४९७ 


x 
x 


6S 


२ | २४ 
र्‌ ०२२ 
१०३७ 
१०8३ 
१०५५ 
९०६५. 
१०७६ 
१०4 
१०८० 
११०१ 
१११६ 
११२६ 
१११५ 
११७४ 
११४४ 
११६९५ 
११०५ 
११-४ 
११ é 9 
cere 
१२११ 
१९०० 


8 ' १५ 


e 


8 | + 


१ ४९२ 
१३८१ 
१३८८ 
९३८३७ 
२३८४ 
Rare 
९३०५ 
१३७०० 
२३६३ 
१३५६ 
१३४७ 
१३३८ 
१३२८ 
LRT 
१३०8 
१२८८ 


५ | ३ 


: 
x 
x 
x 


! 


द्‌ विसिहान्तमञ्चरी | 


रविसिडान्तमञ्जरो | 


अथ WAU मान्यखण्डा: कलाद्याः | 
मन्दोश २।१८। ५१। ३ ८। मध्यभुक्ति: wer ei १० । 
दश ९८। ३ 8। $। कक्रांग्रा: १ q ४। वकरत्थागांशाः १८ ४। 
वक्रस्थिति दिने ६६ । 


I 


० ।₹ ०।२० | १९ € | wi २८ ' २। १७ 
< . . € = १०३ 
४ ४१ ° ८” १३ 
द्‌ ६३ ७९ २९१ Ker 
< | 98 QR <२ ` Les 

१९ | g é | “3 <३ १०४ 
रश gc 58 | 8 | १०४ 
१५ . 9८ ७५ és १०४ 
१७ | ५२ ड्‌ “५ | १०४. 
१८ | ५३ 9c ¿€ १०५ 
२१ ' ५४ ७६ «4 ` t. 
२३ ud <° ८७ १०५ 
Ry ye <t és १०५ 
२७ ५८ < ` ee १५४ 
२८ é ° <3 | <“ १५४ 
३० ` हर्‌ <8 १०० १०५ 
इ२ ६३ | cy १०९ १०५ 
“३३ ६५. | <€ '. १५४ 
ad i | ८४७ १०२ १०५ 
३9 gs | cc १०७ १०४ 
| १८ tic १।२७ श; १६ ३,५ 


gc रविसिद्चान्तमञ्चरो | 


pre 


ट्ट < é । २८ 
éé < ` पट श्प | इति ह्लक्रष्य 
ac < Ws ad Tay ag: । 
ce क W धई me 


w tee EE क 


siqa 81११ | BIRe ५।१७ 


१०० cy दर्‌ Br 
x 
| 
| 


रविसिद्धान्तमन्नशे | dée 


अय WA: WAST: | 
शोघभुर्कि ४८। ८। १०। दल २८। ३४।॥। अस्ताशाः ave! 
श्रन्तस्थितिदिनं ४३ । कालांशाः १४ । 


—— आकर पलन निकाला जिन NR 
PRR । PRA कक RES 


° 
i 
i — 


| 
. दर | ९९५३ | us ९८४ 
| उद ३३ १५९ १८५ 
68 १२६१८ १६९ ued 
७१ ' १२१ | (१६० १८५ 
x 9% | १२३ १६४ | १८9 
: ७६ . ९२६ १६६ Re 
| ove + र” | ee a शिल 
a | ६, (१३० ey. ise 
२७ < । १३३ १०० | १५६ 
.. | <€ । १३५ १०२ x १६० 
३३ ` = १३७५ | १०३ x १८० 
३५ ट१ १४" | १९98 | (१८१ 
३९ ९६ | १०३ x (७६ | ९९९ 
g ' e é< १88 , yoo | १८१ 
88 ex red | १०८ ' १८१ 
४७ १०९ १४८ |. १८०७ ' १८१९ 
q ° १०३ १५२ , १८) १६१ 
५३ १०६ १५३ ' १७) १८१ 
५ १०८ १४५ use ९८ 
पट २१२ १४६ १८४ té ° 
० ; २० १.२० २ । ० २ २० Bite 


ग्विसिद्धान्तमझ्न री | 


. s कु ह ४।१५ | ५. । २ | ¿lv 
Mee | veg १७६ ¿< x 8३ 
१९० | १७५ १४२ €u ४० 
१८० | १७४ १४० | eq ad 
१८८ | YOR १३८ , ç । ३२ 
१०८ ९७१ १३५ . s २९ 
१ << १७० १२२ < २५ 
६०० 3. १६८ १३० पः । रश 
१८७ ' (६६ १२१ ७१. 
१८७ १६४ १२४ ७३ 
१८६ १६२ १२१ ७९ 
< ' ° 
4 १६० ११८ < 
१८३ ws ११६ < 
९२ १४६ २१३ gt | |° 
क ९६४ we aS 
१८० १४२ १०८ १५ इति शनेः 
१७८ १५० १०५ . ४९ 'शोघ्र्ठण्डाः | 
Yee ९९६. २०९ | 89 :' 


३1९७ ४1१४ १।१ ¦ ५।१७ | 


WI. 4 


श्रेय ग्रानिष्मन्दछण्ड़ाः | 


गनेम्न्द्योच्चं ९। २६।२९०।३२। वकांशा: ११३ 


° 
ert ०|२२ | १।१३ 
< , १६४ / ३०० 

tu १७१ | Rey 
22 १७८ ३११ 
१८१ ३१६ 


३२२ 


७६ २२ RAS 
<3 २३२ 8५३ 
et २३८ ३५८ 
€< २४४ ` ३६२ 
१०६ qut 3६9 
१६१३ । २४० ३9१ 
१२० | २ ह ३७८ 
१२१ २०० ३८० 
१३५ २५६ acy 
> <i) २८२ ३८० 
१४० २८ ३८ ३ 
१४०७ २८४ a“ £ 


| 


Q | 


8३१ 
833 
8३६ 
४३८ 
४४१ 
४8३ 
४४४ 
889 
४४१ 
8५० 
६५२ 


8५ ३ 


| 
x 
x 
x 
x 
x 


वक्त्थागांगा: २ ४/७। वक्रस्यितिढ्नि १४८ । 


२ | २. 


७४४ 
8४४ 

8४६ 
8३० 
४५५ 
8५८ 
2४९ 

४५९ 
9५८ 
४६० 
8६० 
४५८ 

१५८ 
8४९ 
४५८ 
५५9 
8४० 
89 


४०१४ 


७२ tfafaxgraaga | 
३।९६ ४।२ ' 81१५८ ५18 ५।२० 
ye ४०३ । a प्र २८७ 
885 ३९९ | शष “६४८ oo 
४४६ Rey रर ' २५३ <£ - 
888 s , ३०९६. २३१ द्र 
88१ "३८५७ . Bee , २३५८ ५२ 
४३८ ३८३ २६8 
8३५ ३०४ २१८८ 
BRR R98 न स 
BRE ade २७४ 
g ə < ३६४ २६७ 
४२३ ३५८ - झू 
४२० ४४8४ " ९४४ 
8९७ २३8५८ | २४४ 
8१8 ३8४8२ | २३८ 
१११ १२६ ` RR 
To ३३० RRR 
8 रे 8 1६७ ५।३ १ । २८ 


इति त्रोमयरानाथशता रविभिद्धान्तमअरो ममाप्ता | 


'विगते waza पक्षाभ्रि्टतिवत्सरे-। 
माघमासस्य एजक्वायाँ सप्तम्यां रविवासर ॥ 
राइ विप्राश्वयो द्रूत- ओ विश्वम्भर म्हणा । 
मम्पादितेयं यक्षम रविभिद्कान्तमञ्चरो ॥ 
चिश्रत्पस्वाधिके रात्रौ नवदएडान्तरे ततः । 
ममाम्षिमगमद्रन्शः रूपया मतिलुः परम्‌ । 


